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Türk-lş Basın ve Halkla Münasebetler 
Merkezi tarafından hazırlanan Türk-İş 
Dergisinin bu sayısı, Ankarada Bilgi 
Basımevi'nde dizilmiş, tertiplenmiş ve 
basılmış; klişeler, Eser Klişede yapıl
mıştır.

Saygıdeğer
Türk-lş okuru,

Asgari ücretlerin tesbiti, aylar geçmiş olmasına rağmen, henüz 
bir açıklığa kavuşmamıştır. Milyonların üzüntü kaynağı olan bu ko
nunun ciddî tedbirlerle ele alınıp çözümlenmemiş olması, «İnsan Hak
ları Yılı» olarak kabul ve ilân edilen 1968'de ülkemizin de olumlu 
bir adım atmadığına işarettir. Böylece Türkiye de 1968'in insan hak 
ve özgürlüklerini hiçe sayan devletleri arasına girmiştir. Yurdumuzun 
en önemli sorunu, milyonları, insan haysiyeti ile bağdaşan bir yaşama 
düzeyine getirmektir. Bu da ancak, asgari ücretlerin sosyal ücret espi- 
risine uygun bir şekilde belirlenmesiyle mümkündür, Eylül sayımızda 
geniş yer verdiğimiz asgari ücret konusunu bu sayımızda da sunuyoruz. 
Öyle anlaşılıyor ki, bu konu çözümlenmediği sürece daha çok yazaca
ğız ve çok söyliyeceğiz...

' f
İnsan Hakları Evrensel Beyannamesinin kabulünün 20 nci yıldö

nümü olan 1968, bu alanda olumlu hiç bir şey getirmeden sona ermek 
üzeredir. İnsan hakları Yılı'nda olumlu adımlar atılmayacağı, insan 
hak ve özgürlüklerinin çiğnenmesine son 20 yıl içinde olduğu gibi, bu 
kez de seyirci kalınacağı, Birleşmiş Milletler kararının hemen akabinde 
çeşitli çevrelerce öne sürülmüştü. 1968, ne yazık ki, bu iddianın haklı
lığını ortaya koymuş, hak ve özgürlüklerin, prensip bakımından kabulü 
ile pratik alanda gerçekleşmesi arasında küçümsenmeyecek bir mesafe 
olduğu yenilen anlaşılmıştır. 1968'in yarattığı ümitsizliği, insan hak 
ve özgürlüklerinin nasıl iğrenç bir şekilde çiğnendiğini iç sayfalarımızda 
geniş şekilde sunduğumuz resimler ve yazılarla göreceksiniz.

î f
Bu sayımızdaki «Ekonomi Bülteni»mizde asgari ücretler konusu, 

diğer sayfalarımızda da Türk-lş'e bağlı dört kuruluşun bu yıl yaptığı 
toplu iş sözleşmelerini bulacaksınız. Dergimizin haberler bölümünde 
çeşitli işçi kuruluşlarının geçen ay içinde yaptıkları sözleşmeler ve 
uyguladıkları grevler yer almaktadır.

Saygılarımızla.



İnsan Hakları Evrensel Beyannamesinin kabulü
nün 20 nci yıldönümü olan 1968, insan hak ve özgür
lüklerinin korunması ve kotarılması alanında kayda 
değer hiçbirşey sağlamaksızm sona ermiş bulunuyor...

Birleşmiş Milletler Teşkilâtı 1968’i, «İnsan H ak
ları Y ılı»  olarak ilân ettiğinde, çok kimse, başarısız 
bir döneme girileceğini iddia etmişti. Zaman, bu gö
rüşü savunanları, ne yazık ki, yanıltmamıştır. Böy- 
lece, son 19 yıl içinde görüldüğü gibi, İnsan Hakları 
Yılında da, hak ve özgürlüklerin prensip bakımından 
kabulü ile pratik alanda gerçekleşmesi arasında bir 
hayli mesafe olduğu, kâğıt üzerine yazıvermekle 
özgürlüklerin, hakların sağlanamıyacağı bir kez daha 
anlaşılmıştır.

İnsanlar, İkinci Dünya Savaşı’ndan beri, «söz 
ve ifade hürriyeti», «vicdan hürriyeti», «yoksulluk
tan kurtulm a hürriyeti», «korkudan kurtulm a hür
riyeti» isimleriyle amlan dört temel hürriyetin bütün 
dünyada gerçekleşeceği ve bu dört temel hürriyet 
üzerine kurulmuş bir dünya düzeninin doğacağı günü 
özleyişle beklemişlerdir. Birleşmiş Milletler Antlaş
ması bu alanda ilk önemli adım olmuş, insan hak ve 
özgürlüklerini ilk defa olarak resmen uluslararası 
hukuk alanına çıkarmış ve onlara evrensel bir değer 
tanımıştır. İnsan haklarını ve temel özgürlüklerini 
açıklayan, muhtevalarını belirleyen İnsan Hakları Ev
rensel Beyannamesi ise, bu alanda getirdikleri ile, 
insanlık tarihinin sayılı belgelerinden biri olmuştur.

İnsan Hakları Yılı, herşeyden önce, Birleşmiş 
Milletler Antlaşmasına ve İnsan Hakları Evrensel 
Beyannamesine inanç, saygı ve bağlılık yılı olacaktı. 
Uluslararası siyasal ve hukukî statüsüne bakılmak
sızın bütün ülkelerdeki insanlar, bu belgelerde sayılan 
hak ve özgürlüklerden yararlanacak, kişi, kendisini 
sosyal ve ekonomik baskılardan koruyan tedbirlere 
kavuşacaktır... Dünya barışını sağlam temeller üze
rine oturtma yönünde küçümsenemiyecek bir adım, 
böylece atılmış olacaktı...

1968, bunlardan hiçbirini gerçekleştiremedi! Ak
sine, uluslar, İnsan Hakları Yılını ve taşıdığı an-

“insan 
hakları 

yılı”
lamı zedelemek için âdeta birbirleriyle yarıştılar!

Rodezya ve Güney Afrika Cumhuriyeti, 1968 
içinde de, yıllardır izledikleri ırk ayrımı politikasına 
devam etmişlerdir. Rodezya bugün, bu ülkenin gerçek 
sahibi 4 milyon zenci için bir hapishane halini almıştır. 
Güney Afrika Cumhuriyetinde şartlar daha da kötü
dür. Zenci çoğunluk iş hayatında olsun, özel hayatında 
olsun, son derece iğrenç bir baskı altındadır. Birleşik 
Amerika’nın çeşitli Güney Eyaletlerinde de durum 
farklı değildir. Amerika’da farklı olan, işbaşına geçen 
iktidarların ırk ayrımı yapanlarla mücadele etmekte 
olmasıdır; ancak bu mücadelenin Amerika’nın 20 
milyonu aşkın zenci nüfusuna, insanlık haysiyetiyle 
bağdaşan yaşama şartları sağladığını iddia edebilmek 
mümkün görünmemektedir.

İspanya ve Portekiz hâlâ insan hak ve özgürlük
leri açısından önemli birer problem olmakta devam 
etmektedir. Bu ülkelerde Birleşmiş Milletler Antlaş
ması ve İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi, hemen 
her maddesi ile çiğnenmekte, sendikal hakları için 
yılmadan mücadele eden işçiler, koyu polis rejiminin 
altında ezilmektedir. Güney Amerika’nın çeşitli ülke
lerinde ve özellikle Haiti’de durum çok fenadır.

İnsan Hakları Yılının en büyük lekesi, şüphesiz 
Çekoslovakya’nın işgali olayıdır. Başta Sovyet Rusya 
olmak üzere, beş Varşova Paktı üyesinin tüm dün
yanın gözü önünde giriştikleri bu tecavüz, insan hak 
ve özgürlüklerinin korunması ve kotarılması alanında, 
dünyamn hangi mevkide olduğunu göstermiştir. Çe
koslovakya ve diğer komünist ülkelerdeki şartlar, 
1968’de iyileşmemiş, aksine daha da kötüleşmiştir.

Bu duruma 1968’in çeşitli kargaşalıklarını, öğ
renci hareketlerini, Orta Doğu buhranını ve Vietnam 
Savaşını ekleyince, tablo daha da kararmaktadır. 
Bu durum, «B arış, Ekm ek, Ö zgürlük» mücadelesi 
yapan hür işçi hareketine önümüzdeki günlerde daha 
güç görevlerin düşeceğine işarettir.

T Ü R K -İŞ
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Yuurdumıızda sosyal güvenlik ala
nında en önemli konulardan bırı de 
çalışamaz yaşa gelenlerin durumudur.

Günün şartlarına uymayan imkân
larla emekliye sevkedilenlerin şikâyet
leri her gün biraz daha artmakta, emekli, 
malûl, dul, yetim kim olursa olsun, 
aldıkları aylıklarla geçinme imkânı bu
lamadıklarından yakınmaktadırlar.

Geçinme endekslerinde devamlı bir 
yükselme gösteren rakamlar karşısında 
sabit kalan emekli ücretleri elbette bu 
şikâyetleri yerden göğe kadar haklı kıl
maktadır. Türkiye’de bugün emekli olmak,

yaşama hakkım yarı yarıya kaybetmek, 
ya da sefaletle kucaklaşmak demektir.

Bir insanı yıllarca çalıştırmak, onun 
emeğinden, kafasından yıllarca yararlan
mak, sonra da onu bir köşeye bırakmak, 
sırt çevirmek, hangi yönden alınırsa 
alınsın bir sosyal devlet için hiç de yüz 
ağartıcı değildir.

Türk-İş Yönetim Kumlu Ekim ayında 
yaptığı toplantıdan sonra yayınladığı bildi
ride bu konuya değinerek şöyle demişti: 

Türk-îş Yönetim Kurulu, işçilerin 
emeklilik yaş haddi üzerinde önemle 
durmuş ve emeklilik yaşının, emekli 
olan işçinin emekliliğe esas ücretinin 
% 70'inin emekli maaşı olarak tes
biti, fiilî 25 yıl hizmet görmüş işçilerin 
memurlarda olduğu gibi emekliye ayrıla
bilme imkânlarının sağlanması şartlarına 
bağlı olarak 55’e indirilmesi görüşünde 
birleşmiştir.

Yönetim Kurulu bu çok önemli ko

nuya adil bir çözüm yolu bulunması, 
işçilerin sefalete düşmelerini önle
yici tedbirlerin alınması ve eski emek
li işçi maaşlarının da yukarıda be
lirtilen miktarda uygun seviyeye çı
kartılması görüşündedir.

Türk-İş bu görüşlerini uygulama 
alanına koymak için etkili çalışmalar 
yapmayı kararlaştırmıştır.
Geçtiğimiz günlerde, emekli, dul ve 

yetimlerin maaşlarında bir ayarlama yap
mayı öngören kanun Mecliste kabul 
edilmiş ve haksız durum bir öiçüde dü
zeltilmiştir.

«Bir ölçüde» diyoruz, çünkü, bir de 
işçi emeklilerin durumu vardır.

Sosyal Sigortalar kapsamına giren 
işçilerin emeklilik ödenekleri, artan ha
yat pahalılığı karşısında, sembolik ol
maktan ileri gidememekte ve emekli 
işçiler, kelimenin tam manasıyla sefalet 
içinde yaşamaya çalışmaktadırlar.
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Bu konu ile ilgili olaruk, İrade ga
zetesinde Mümtaz Faik Fenik ilginç 
bir başyazı yayınlamıştır.

Yazısında, Askerî emeklilerle, dul
lar ve yetimlerin maaşlarıyla, sivil emek
liler, dullar ve yetimlerin maaşları ara
sında eşitlik sağlayan kanunun her çev
rede büyük bir memnunlukla karşılan
dığını belirten Fenik, «demokrasi ile 
idare edilen bir memlekette vatandaşlara 
maaş hususunda da farklı muamele yapıl
mamalıdır» demekte ve şöyle devam 
etmektedir:

«Şimdi askerî emekliler, dullar ve 
yetimler maaşlarıyle siviller arasında 
bir intibak, bir eşitlik meydana ge
tirilmiştir. Bu durum işçiler için de 
sağlanamaz mı ? İşçilerin emeklili
ğinde bir takım garip hesaplar, ki
taplar yapılmakta ve emeklilerin eline 
çok az para geçebilmektedir. O da 
kendisine maaş bağlanmak için Sos
yal Sigortalar Kurumu kapılarında
o bürodan bu büroya dolaşarak ay
larca sürünmeye katlanabilirse...

Bugün mevzuat o şekilde karışık 
bir haldedir ki emekli işçiye maaş 
bağlatmak, Kurbağalıdere deposundan 
bu kış kıyamette yarım ton kömür 
temin edebilmekten de daha zordur.

Üstelik emekli olan bir işçinin 
eline ne geçecektir? Bu para ile kaç 
gün geçinebilecektir ?. Allah vermesin 
gözlerini bir kapayıverse, çoluğuna ço
cuğuna ne bırakacaktır. Bütün bu 
malî meselelerin arkasında sosyal 
dramlar saklıdır.

İnsan hakları diyoruz; vatandaş
lar arasında eşitlik diyoruz. Demok
ratik düzen diyoruz. O halde böyle 
bir düzende neticelerde de eşitlik 
sağlamak, birisine diğerinden farklı 
muamele yapmamak lâzımdır.

Sosyal Sigortalar Kurumu, bu 
eşitliği sağlayacak derecede varlık- 
lıdır. Para bakımından devlet gibi 
zamlar veyahut yeni vergiler düşün
meden bunu başarabilecek kudrette
dir. İş ki iyi niyetle meseleye el 
âtsın ve sarılsın..

Emekli işçiler de sivil ve asker 
emeklileri kadar olsun tercih edilme
lidir. Sosyal adalet de bunu âmirdir. 
Hahz-ı adalet de bunu âmildir.

İster elle, emekle, ister kafa ile 
olsun, muayyen bir çalışma devre
sinden sonra emekli vatandaşlar ara
sında da tam bir hak eşitliği kurma
nın zamanıdır. Yeni Çalışma Bakanı 
sayın Toker'den bu noktanın üzerine 
önemle eğilmesini bekliyoruz.'»

ALİ NAİLİ ERDEM

Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem, 
37 aydır bulunduğu Çalışma Bakan
lığından istifa etmiştir.

Ali Naili Erdem, istifasından sonra 
Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
(TÜRK-İŞ) Başkanı Seyfi Demirsoy’a 
gönderdiği veda mesajında, görev süresi 
içinde yaptığı çalışmalar hakkında da 
bilgi vermiş ve bu konuda Türk İşçi 
Hareketinin kendisine yardımcı olduğunu 
da kaydetmiştir.

ER D E M İN  DEM İRSOY’A 
MEKTUBU

Ali Naili Erdem’in Seyfi Demir
soy’a gönderdiği mektup şudur:

«Türk işçisinin gerçek temsilcisi olan 
Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyo
nunun Genel Başkanı olarak sîzlere 37 
aydır bulunduğum Çalışma Bakanlığından 
istifaen ayrılırken teşekkürlerimi sunma
yı bir borç bildim.

Vazifeye başladığım 27. 10. 1965 
tarihinden ayrıldığım ana kadar şahsıma 
karşı gösterdiğiniz medenî davranışlarınız 
asil Türk işçisinin yüceliğinin ifadesidir.

Görev sürem içinde çalışanların her 
türlü sorunları ile ilgilenmeme kendimi 
mecbur kılışım yalnızca kanunlardan do
ğan bir husus değil ayrıca aziz vatanda
şıma sonsuz sevgimdendi. Bunun içindir ki, 
insanlar yanımıza rozetlerine göre gel
memiş ve üstlerine başlarına göre de 
muamele görmemiştir.

TURGUT TOKER

Ben ve mesai arkadaşlarım fukarayı 
ezdirmedik. Karnı aç olana nasihat değil 
ekmek verdik. İşsize kapıyı değil iş sa
halarını gösterdik ve bulduk.

Çalışmalarımızda kuvvet kaynağımız 
Türk Milleti, hedefimiz onun mutluluğu 
oldu. Allah'tan korktuk, kanunlara say
gılı kaldık. İnsan şeref ve haysiyetini 
çiğnetmedik. Şu anda ben ve arkadaş
larım vazifesini yapan insanların gönül 
rahatlığı içindeyiz.

Sîzlerin şahıslarında büyüyen Tür
kiye'ye gönül veren işçi kardeşlerimin 
feragatini, samimiyetini ve vatanperverliğini 
daima yaşadım.

Hükümet Programında yer alan ka
nunlardan iki tanesi müstesna geri kalan
larını ikmal edip Meclise sevketmeyi 
Cenabı Hak bize nasip etti. Bunların 
bir kısmı kanunlaştı; bir kısmı Meclis
tedir.

Geriye kalan iki kanundan biri Ta
rım İş Kanunu, diğeri de İşsizlik Sigor
tası Kanunudur. Bu iki tasarı da her türlü 
çalışması ikmal edilmiş olup şu anda 
daktilo edilmektedir. Böylece yaşamala
rını gün ışıklarına göre tayin eden Tarım 
işçilerinin, bu kadere dayalı hayatlarını 
kanunun teminatı altına alınmaya hazır 
hale gelmiştir. Bunun dışında kazançla
rını bordroların dışında arayan insan
ların yarınlarından emin bir hale gelme
sini temineıı serbest çalışanların sigorta-

Erdem görevinden ayrıldı 
Toker Çalışma Bakanı oldu
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ÖMER ERG ÜN

HAŞAN TÜRKAY

VAHAP GÜVENÇ

T Ü R K -İŞ ’T E N  B İR  
H E Y E T  K IB R IS  V E  
K A H lR E Y E  G lT T l

Kıbrıs Türk tşçi Birlikleri Federas- 
yonu’nun 14 Aralık’ta yapılacak Genel 
Kurulunda bulunmak üzere, Türkiye İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu (TÜRK-IŞ) 
Malî Sekreteri Ömer Ergün başkanlı
ğında, Çimse-lş Sendikası Genel Baş
kanı Ankara Milletvekili Haşan Türkay 
ve Teksif Sendikası Genel Sekreteri Cum
hurbaşkanlığı Kontenjan Senatörü Vahap 
Güvençken kurulu Türk işçi liderleri
15 Aralık’ta Lefkoşe’ye gitmiştir.

Kıbrıs’ta on gün kalacak olan Türk 
işçi liderleri, Genel Kurulu izledikten 
sonra, Kıbrısla karşılıklı ilişkiler ve Kıb
rıs Türk işçilerinin sorunları üzerinde de 
incelemelerde bulunacaklardır. Heyet, Lef
koşe’den sonra Birleşik Arap Cumhuriyeti 
İşçi Sendikaları Konfederasyonunun da
vetlisi olarak Kahire’ye gidecek ve ora
da da on gün kalacaktır.

İlk Türk sendikacı grubunun Arap 
ülkelerine yapacağı bu geziye büyük bir 
önem verilmekte ve karşılıklı ilişkiler 
konusunda ciddî adımların atılacağı ümid 
edilmektedir.

lanması ile ilgili ön çalışmalar ikmal 
edilmiştir. Böylece modern demokrasinin 
ve demokratik nizamın bütünüyle güçlen
mesi ve her türlü aşırı cereyanların gir
mesine imkân veren eksikliklerin doldu
rulmasına çalışılmış ve boşlukların ka
patılmasına gayret sarfedilmiştir.

Asgari ücretin sosyal bir ücret ol
duğu hususundaki kanaatimde bugün de 
musirim. Böylece 20 yıldır el sürülme
miş mevzuat bugünün ihtiyaçlarına cevap 
verir hale getirilmiştir.

40 milyon lirada aldığım işçi mes
kenleri tahsisi 200 milyon liraya, ufacık 
bir rakam halinde olan sağlık tesisleri 
ise ihtiyaçlara cevap veren bir seviyeye 
ulaşmıştır. Bunların hepsi sizin için, yüce 
Türk Milleti için yapılmıştır.

Bu arada çalışanların insanca yaşa
ması için alınacak her tedbirde sizlerin 
bilgisine müracaatımızı gelenek haline ge
tirdik.

İşverenlerle olan münasebetlerinizde 
müstesna örnekleriniz çalışma hayatımın 
unutulmaz anılarıdır.

Yaşama, güçlenme ve rahata erme 
mücadelesini yapan kadirşinas ve vefakâr 
işçi kardeşlerime bundan sonra da nerede 
ve hangi vazifede olursam olayım hizmet 
etme zevkini bana vereceğinizden eminim.

Size, değerli mesai arkadaşlarınıza 
ve milliyetperver Türk işçilerine sevgiler, 
saygılar.

TURGUT TOKER ÇALIŞMA 
BAKANI OLDU

Ali Naili Erdem’in Çalışma Bakan
lığından ayrılması üzerine Köy İşleri 
Bakanı Turgut Toker Çalışma Bakan
lığına, Samsun Milletvekili Selahattin 
Kılıç da Köy İşleri Bakanlığına getiril
miştir.

ALİ NAİLİ ERDEM TÜRK-İŞ’İ 
ZİYARET ETTİ

Çalışma Bakanlığındaki görevinden 
ayrılan İzmir Milletvekili Ali Naili Er
dem 11 Aralıkta Türk-İş’i ziyaret etmiş 
ve Bakanlık yaptığı süre içinde kendisine 
yardımlarını esirgemeyen Türk-İş yetkili
lerine teşekkür etmiştir.

Türk-İş Genel Sekreteri Halil Tunç 
ve Malî Sekreteri Ömer Ergün ile görü
şen eski Çalışma Bakanı Ali Naili Er
dem, «Türk-İş modern demokrasinin Tür
kiye'de savunucusu, sosyal hukuk dev
letinin gerçekleşmesinin öncüsüdür» de
miştir.

4

Ali Naili Erdem şunları söylemiştir: 
«Demokrasinin insanın hor ve hakir 
görülmediği bir rejim olduğunu be
nimseyen Türk-İş’in, modern demok
rasinin yerleşmesinde büyük bir ağır
lığı olduğunu ifade etmek isterim. 
Sosyal hukuk devleti anlayışını hiç 
bir taviz vermeden gerçekleştiren Türk- 
İş, Bakanlık görevim sırasında fev
kalâde milliyetperver bir anlayışın içe
risinde çalışanların sorunları ile ilgi
lenmiştir.

İşgallerin moda, boykotların bir hak 
arama yoluna girdiği bir ortamda

Türk-İş'in kanunlara saygılı kalmada 
gösterdiği müstesna itina Türk siyasî 
hayatına geçecek ehemmiyettedir. Sen
dikacı, insanların eşit şartlarla mu
amele görmesini isteyen, şerefli ve 
haysiyetli bir yaşama düzeyine ka
vuşmasını mücadele haline getiren in
sandır. Türk sendikacısı, çalışan her 
insanı mutlu görmenin arzusu içinde
dir. Bu arzuyu gerçekleştirmeyi bir 
iman haline getirmiştir. Bu itibarla 
Türk-İş modern demokrasinin Tür
kiye'de savunucusu, sosyal hukuk dev
letinin gerçekleşmesinin öncüsüdür.»
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Tes-İş Federasyonu ile DSİ Genel Müdürlüğü arasındaki sözleşme imzalanırken...

HABERLER

T E S -İŞ  İL E  D S İ ’N İN  
S Ö Z L E Ş M E S İ

Türkiye Enerji, Su, Gaz ve DSİ. 
İşçi Sendikaları Federasyonu (TES-İŞ) 
ile Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 
arasında 11.000 işçiyi kapsayan toplu 
iş sözleşmesi imzalanmıştır.

Sözleşme ile sendika üyelerine 
1 Mayıs 1968 tarihinden itibaren 2 lira,
1 Mart 1969 tarihinden itibaren de 2 
lira olmak üzere seyyanen 4 lira yevmiye 
zammı yapılmış, bunun yanısıra kıdem 
tazminatları 15 günden 20 güne çıkarıl
mıştır. .

S A Ğ L IK -İŞ  S E N D İK A S I  
14 İŞ Y E R İ İL E  S Ö Z L E Ş M E  

Y A P T I
Sağlık-İş Sendikası bir süredir 38 

işyeri ile yapmakta olduğu toplu iş söz
leşmesi görüşmelerinden 14’ünü sona er
dirmiş ve işçilere yeni haklar sağlamıştır.

Emekli Sandığında çalışan işyerle
rinde çalışan işçiler adına imzalanan 
sözleşme, işçilere ayda 75 lira zam ve 
90 lira yemek ücreti ile iş güvenliği ko
nusunda yeni hükümler elde etmiştir. 
14 işyerinde sözleşme 6000 işçiyi kapsa
mına almıştır.

20 ay süreli olan toplu iş sözleş
mesinden Emanet Komisyonları tara
fından çalıştırılan işçiler de yararlanacak
lardır. Sözleşme ile ayrıca birçok pozis
yonlar da yükseltilmiş ve evlenen işçilere 
250 lira evlenme yardımı yapılması ka
bul edilmiştir.

*

P E T R O L -İŞ  S E N D İK A S I
N IN  S Ö Z L E Ş M E S İ

Petrol-İş Sendikasının Bayer Ko
ruma Tarım İlâçları Sanayii ile bir sü
redir devam ettirdiği toplu iş sözleşmesi 
görüşmeleri geçtiğimiz ay içinde sonuç
lanmıştır.

İmzalanan sözleşme ile işçi ücret
lerinde 550 kuruş zam sağlamış 55 ya
şını dolduran erkek ve 50 yaşım dol
duran kadın işçilere beş yıl çalışmış ol
mak kaydıyla her yıl için 18 günlük kı
dem tazminatı verilmesi kabul edilmiştir.

Sözleşme, teşvik ikramiyesi, zamlar, 
ölüm yardımı, sakat işçi çalıştırma ve 
işçinin işten suçsuz çıkarılması halinde 
tazminat verilmesini de öngörmüştür.

Y U R T  D IŞ IN D A K İ  
İŞ Ç İL E R L E  İL G İL İ  
K U R A L L A R D A  B A Z I  
D E Ğ İŞ İK L İK L E R  Y A P IL D I

Yurt dışında bulunan kimselerin ak
rabalarını davet etmeleriyle ilgili kural
larda bazı değişiklikler yapılmıştır.

Resmî Gazetede yayınlanan bu de
ğişikliklere göre, yurt dışında bulunan 
kimseler, anne, baba, eş ve çocukları 
dışındaki yakınlarını davet ederken bu
lundukları yerdeki konsolosluklara yüz 
dolar yatıracaklardır. Davet eden ayrıca, 
yakınlarına verilmek üzere Türkiye’ye 
yüz dolar göndereceklerdir. Bu değişik
lik, yurt dışında bulunan kişilerin davet 
ettikleri kimselerle ilgilenmemeleri yüzün 
den yapılmıştır. Değişikliğin yürürlüğe 
girmesinden sonra, davet edilenler, gön
derilen yüz doları alarak yurt dışına 
çıktıktan sonra orada ilgisizlikle kar
şılaşırlarsa konsoloslukta bloke edilen 
yüz dolarla yurda dönmeleri sağlanacak
tır.

Değişikliklerden İkincisiyle, yurt dı
şında çalışırken Türkiye’ye izinli olarak 
gelen kimselerin çıkışlarında döviz al
mamaları öngörülmektedir.

Halen dışarıda çalışan kimseler altı 
ayı geçmemek üzere yılda iki defa yurda 
geldiklerinde döviz ödemeden çıkabil
mektedirler. Bu kişiler üçüncü ve daha 
sonraki gelişlerinde normal turist dövizi 
almak durumundadırlar. Değişikliğe göre 
izinli olarak yurda dönen kimseler kaç 
defa gelirlerse gelsinler, izinli olduklarını 
belgelerle ispat ederlerse döviz ödemek
sizin yurt dışına çıkabileceklerdir.

İS Ç İ  D Ö V İZ İN D E  A R T IŞ  
K A Y D E D İL D İ

Maliye Bakanı Cihat Bilgehan, 1969 
yılı malî yılı hakkında yaptığı basın top
lantısında, işçi dövizlerinde büyük bir 
artış kaydedildiğini söylemiştir.

Bilgehan, 1967 yılında 93 milyon 
dolar civarında olan işçi dövizlerinin 
1968’de 105 milyona ulaşmasının beklen
diğini 1969 yılı içinde de bunun 120 
milyon dolara çıkacağmı açıklamıştır. 
Bakan, Türkiye’de yatırım yapmak üzere 
şirket kuran işçilerimizin Merkez Ban
kasına yatırdıkları dövizin yarısının yine 
döviz olarak dışarı çıkarabilmelerinin de 
bir diğer teşvik tedbiri olduğunu belirt
miştir.
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Teksif yöneticileri, Türkiye Tekstil Sanayii işverenleri ile yaptıkları toplu sözleşme töreninde.

T E K S İF  S E N D İK A S I İL E  
T E K S T İL  S A N A Y İİ  

İŞ V E R E N L E R İ  
S E N D İK A S I S Ö Z L E Ş M E  
İ M Z A L A D I

Teksif Sendikası ile Türkiye Tekstil 
Sanayii İşverenleri Sendikası arasında 
İstanbul’da kurulu 42 işyerinde bulunan 
21.300 işçi adına 18 Aralık’ta toplu 
sözleşme imzalanmıştır.

Uzun süredir devam eden toplu 
sözleşme görüşmelerinde anlaşmaya va
rılamadığından konu Uzlaştırma Kuru
luna intikal etmiş, ancak İşverenler 
Sendikası Uzlaştırma Kurulunun kara
rını kabul etmediğinden Teksif 42 iş
yerinde grev kararı almıştı. Teksifin 
grev kararından soma İşverenler de 
lokavt ilân etmişler ve toplu sözleşme 
yapmamakta direnmişlerdir.

Grevin Türk-İş ve ona bağlı kuru

luşlar tarafından destekleneceğinin açık
lanması üzerine İşverenler Sendikası, Tek
sif Sendikası ile yeniden görüşme iste
ğinde bulunmuş ve taraflar işçi lehine 
bütün hükümlerde anlaşmaya vararak 
toplu sözleşmeyi imzalamışlardır.

İki yıl süreli sözleşme ile 21.300 
işçi, ücret artışı ve yeni sosyal haklar 
elde etmişlerdir.

TEKSİF ADANA’DA DA 
SÖZLEŞM E İM ZALADI

Teksif Sendikası geçtiğimiz ay içinde 
Adana’da da dört işyeri ile 10 bin işçiyi 
kapsayan bir sözleşme imzalamıştır. Bos
sa, Güney Sanayii, Paktaş ve Özbucak 
fabrikaları işverenleri ile imzalanan söz
leşmeye göre işçilerin saat ücretlerine 
birinci yıl 35, ikinci yıl da 20 kuruş sey
yanen zam sağlanmış, yılda 800 lira 
ikramiye verilmesi kabul edilmiştir. Söz
leşme sosyal haklar konusunda da ileri 
hükümler getirmiştir.

Ç İM S E -İŞ  S E N D İK A S I  
D A R IC A  Ç İM E N T O  İL E  
A N L A Ş M A  Y A P T I

Çimse-İş Sendikası, Darıca Çimen
to fabrikasında çalışmakta olan 500 
işçi adma iki yıl süreli toplu iş sözleş
mesini geçtiğimiz ay içinde imzalamıştır.

Yeni sözleşme ile işçi saat ücret
lerine ilk yıl 70, ikinci yıl da 20 kuruş 
olmak üzere 90 kuruş zam yapılmış, 
İş Kanunu uyarınca iş akdi feshedilen 
bir işçi çalıştığı her yıl için 23 günlük 
kıdem tazminatı, iş kazasmda ölenlerin 
kanunî varislerine her yıl için 45 günlük 
yevmiye ve 7000 liradan az olmamak 
kaydı ile tazminat verilmesi öngörülmüş
tür.

Asgari ücretin 225 kuruş olarak 
tesbit edildiği toplu iş sözleşmesinde 
kıdem zammı ve prim sistemi de kabul 
edilmiş, sosyal haklar konusunda da 
ileri hükümler getirilmiştir.

*
H A R P -İŞ  M İ L L İ  
S A V U N M A  B A K A N L IĞ I  
İL E  A N L A Ş T I

Harp-İş Federasyonu ile Millî Sa
vunma Bakanlığı arasında uzun bir 
süredir devam eden toplu iş sözleşmesi 
görüşmelerinde çıkan uyuşmazlık gide
rilmiş ve 21 bin işçi adma yakmda söz
leşme imzalanacağı ilgililer tarafmdan 
bildirilmiştir.

Bu konu ile ilgili olarak Türk-lş 
Genel Sekreteri Halil Tunç bir demeç 
vererek, «Uzun süredir devam eden uyuş
mazlık konularında Millî Savunma Ba
kanı Ahmet Topaloğlu, ve Orgeneral 
Faruk Gürler'in gösterdiği büyük anlayış 
sayesinde prensip anlaşmasına varılmış
tır. 21 bin kişiyi kapsayan toplu iş söz
leşmesi gereğince işçilere 2,5 yıl için 
saat ücretlerine 75 kuruş zam ve her yıl 
için saatte bir kuruş kıdem zammıyla 
kıdem tazminatı gibi bir çok yeni haklar 
sağlanmaktadır» demiştir.

*
K R İS T A L -İŞ İ Z O C A M  İL E  
S Ö Z L E Ş M E  Y A P T I

Kristal-İş Sendikası, Gebze’de ku
rulu bulunan Koç Holding’e ait İzocam 
işyerinde iki yıl süreli bir sözleşme yap
mış ve üyelerine ücret artışı ve sosyal 
haklar sağlamıştır.
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verdiğimiz 
haberin kupürü

K E B A N  G R E V İN D E  
D Ö R T  İŞ Ç İ Y A R A L A N D I

Yapı-lş Sendikasının Keban’da bir 
süredir yürütmekte olduğu grev olay
larla devam etmektedir.

Greve katılan işçilerden dördü, şe
hir meydanmda, işveren tarafmdan kur
durulan sendikanm üyeleri tarafmdan 
tartaklanmışlar ve ağır surette yaralan
mışlardır. Polisin müdahale etmediği olay
lardan sonra Yapı-İş Sendikası Genel 
Başkanı Süreyya Denizli, Başbakan ve 
İçişleri Bakanına birer telgraf göndererek, 
grevcilerin hayatlarının tehlikede olduğu
nu ve polisin güvenlik tedbirleri almasının 
zorunlu olduğunu bildirmiştir.

Süreyya Denizli, grevcilerin dövül
me olayına emniyet kuvvetinin seyirci 
kalmasının üzüntü verici olduğunu ve 
önceden olayların çıkabileceğinin idare 
adamlarına bildirilmesine rağmen tedbir 
alınmadığını da telgrafına eklemiştir.

CADI KAZANI
Bilinmektedir ki, Keban’da aylar

dan beri süren bir rahatsızlık vardır.

İşverenin körüklediği ocakta bir cadı 
kazanı kaynamaktadır. Bu derginin ge
çen sayısında yayınlanmış olan Yapı-lş 
Sendikasının bildirisi, baraj inşaatı işve
reninin Türk işçilere reva gördüğü mua
meleyi yeterince açıklamaktadır. Bir de 
sendika kurdurarak, işçilerin hakkının 
korunmasını da kısıtlamak, kendi kontro
lüne almak isteyen işveren, bu tutumuyla 
ortaya çıkan yada çıkacak olayların 
baş sorumlusu görülmektedir.

Sadece işveren de değil...
Gelen haberlerden anlaşıldığına göre, 

işveren firma bölgede korkunç bir nüfuz 
alanı yaymak için elinden geleni yapmak
tadır. Ve maalesef bunda başarıya ulaş
mıştır da. Örneğin, bir siyasî partinin
il başkanı işverenin hukuk müşaviridir. 
Bazı idareciler, baraj inşaat alanında 
İşverenden gördükleri fevkalâde yakın 
ve sıcak ilginin tesirinde kalmışlardır. 
Bunların peşin hükümlerle işçiyi haksız 
saydıkları, sağda solda işçi aleyhinde 
lâflar ettikleri söylentileri dolaşmakta

dır. Bir yandan işverenin hukuk müşa
viri olan siyasî partinin il başkanı, öbür 
yandan, tarafsızlıklarını işveren lehine 
bozmuş görünen, bazı tarafsız olması 
gereken kişiler, Keban barajında işçi 
aleyhinde hazırlanmış bir oyunu sahneye 
koyma çabası içindedirler.

KEBAN’DA GREVİN ASIL 
NEDENİ

Grevlerin ana nedeni, işçinin eko
nomik ve sosyal hakkını almak için 
çalışmayı durdurarak işverene baskı yap
masıdır. Ancak, anlaşıldığına göre, Ke
ban’da ekonomik ve sosyal hakların 
ötesinde, bunlardan daha önemlisi ola
rak, işçi, insan haysiyetine yakışmaz 
muamelelere uğramaktan, ortaçağ serf- 
leri yerine konulmaktan şikâyetçidir. Bu 
şikâyetlere, sosyal güvenliğin yokluğu 
ücretlerin düşüklüğü de eklenince, şart
lar dayanılmaz bir hal almıştır. İşçi 
için son çare, grevle, kendine her yö
nüyle insanca yaşama şartını sağlayacak 
bir ortam yaratmaktır.

Bu gerçeği başta işveren olmak üzere, 
bölgedeki bütün idare adamları, görev
liler ve işçiden yana olmayı, sadece 
seçim zamanı içinde bol işçi lâfı geçen 
nutuk vermek zanneden il başkanı bil
melidir.

İşçileri susturmak, şikâyetlerini ön
lemek için çare, bir takım kişileri kendi 
yanma çekip, kaba kuvvet gösterisinde 
bulunmak değildir. Fransız-İtalyan or
taklığında kurulmuş olan şirketin yöne
ticilerinin kendi ülkelerindeki uygulama
dan bunu öğrenmiş olmaları gerekirdi.

Geçen sayımızda belirttiğimiz gibi, 
Keban, kalkınma hamlemizde büyük u- 
mut bağladığımız eserlerden biridir. Ama 
bu dev yapıtın temellerinde gözyaşı, 
ıstırap ve kan bulunmasına göz yumul
mayacağı da bilinmelidir.

*

P R O F . B A A D E  A L M A N Y A ’

Y A  T Ü R K  ÎŞ Ç ÎS Î İS T İY O R
Federal Almanya Bilimsel Araştır

malar Merkezi Müdürü Profesör Baade, 
Almanya’da çalışan Türk işçileri sayı
sının en az üç misli arttırılmasını tavsiye 
etmiştir.

Bir Alman Gazetesinde yaymlanan in
celeme yazısında Profesör Baade, Mark’m 
değerinin yükseltilmemesi yolundaki 
kararın Alman Sanayi ürünlerine dış 
pazardaki rağbeti arttıracağını ve bunun 
için de Alman sanayiinin daha çok iş 
gücüne ihtiyacı olduğunu söylemiştir.
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DÜNYADA
İŞSİZLİK
ARTIYOR

Uluslararası Çalışma Teşkilâtının 
yaptığı araştırma sonuçları, önümüzdeki 
10 yıl içinde dünyada işsizliğin önemli 
bir oranda artacağını ortaya koymak
tadır.

1970- 1980 yılları arasında dünya 
işgücüne 280 milyon kişinin katılacağını 
belirten Uluslararası Çalışma Teşkilâtı, 
iş imkânlarının aynı oranda artırılama
yacağını belirtmektedir. Araştırmada iş
gücü artışının geri kalmış ülkelerde on

yıl içinde 226 milyon kişi civarında 
olacağı açıklanmıştır.

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı, 
işsizlik sorununun kısmen olsun çözüm
lenebilmesi için modern gelişmede önemli 
bir payı olmayan köysel nüfusun kabi
liyetlerinin geliştirilmesini ve daha pro- 
diiktif sahalarda çalıştırılmasını öngören 
bir «Dünya İstihdam Programı» hazır
lamaktadır.

A L M A N Y A ’ D A  İ Ş  V E  
Ü C R E T  G Ü V E N L İ Ğ İ  

İ S T E N İ Y O R
Federal Almanya Sosyal Sorunlar 

Araştırma Merkezince yapılan bir anket, 
Alman işçilerinin yaklaşık olarak yüzde 
90’ının «iş emniyeti ve ücret garantisine» 
önem verdiklerini, yakın gelecek için 
sendikaların başta gelen görevinin bu

İS P A N Y A ’ Y A  G İD E C E K  IL O  H E Y E T İ B E Ğ E N İL M E D İ .

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı ta
rafından Ispanya’ya sendikal durumu 
yerinde incelemek üzere gönderilmesi 
kararlaştırılan heyet, Uluslararası Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonunda ve 
hür sendikacılık camiasında memnuni
yetle karşılanmamıştır.

Uluslararası Hür İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu’nun resmî organı, aylık 
«Free Labour World»da yayınlanan bir 
makalede, üç kişilik heyetin emeklilik 
devrelerini yaşayan şahıslardan meydana 
getirilmesinin maksada hizmet edeme
yeceği öne sürülmekte, heyette hiçbir 
sendikacının bulunmaması yerilmektedir.

Makalede, Ispanya’ya sendikal şart
ları incelemek üzere bir heyetin gönde
rilmesinin, Uluslararası Hür sendikacılık 
Hareketi tarafından 1962 başlarında is
tendiği hatırlatılmakta ve özetle şöyle 
denilmektedir:

«... 1962 başlarında ICFTU, Ulus
lararası Çalışma Teşkilâtı’mn sözleş
melerinde yer alan insan haklarını 
ve sendikal özgürlükleri çiğneyen Fran- 
co rejimini takbih etmiş, böyle bir 
incelemenin yapılması gereğini ısrarla 
savunmuştu. İşçi, işveren ve hükümet 
temsilcilerinden meydana getirilecek 
bir heyetin gönderilmesi isabetli ola-

iki garantiyi sağlamak olduğuna inan
dıklarını ortaya koymuştur.

Ankete cevap verenlerin yüzde 65’i 
birinci planda «iş emniyeti» istemişler, 
yüzde 24’ü ise «ücret garantisi» üzerinde 
durmuşlardır. Aynı ankette gençlerin da
ha çok gelire, yetişkin işçilerin ise iş 
emniyetine önem verdikleri tesbit edil
miştir.

P O L O N Y A ’ D A  İ Ş Ç İ  
İ Ş V E R E N  İ L İ Ş K İ L E R İ

Polonya Komünist Partisinin haf
talık dergisi «Polityka» tarafından ya
pılan bir ankete gelen cevaplar, «Po
lonya'da işçilerin büyük çoğunluğunun iş- 
yerlerindeki çalışma şartlarından ve amir
lerinden şikâyetçi olduğunu» ortaya koy
muştur.

çaktı. Ne var ki, bilinen sebeplerle 
İspanya Hükümeti bu isteği reddetti. 
Bu teşebbüsten beş yıl sonra ayııı 
hükümet, kendiliğinden, bir ILO İn
celeme Heyetinin ülkelerinde inceleme 
yapmasını istiyor. ILO’da da uzun 
tartışmalardan ve yazışmalardan sonra 
«yarım ekmek, hiç ekmek almamak
tan daha iyidir» prensibinin hakimiyet 
kazandığı görünüyor...

Heyeti meydana getiren üç kişi iyi 
karakterli, tecrübeli hukukçu olarak 
tanınan kimselerdir. Bununla beraber, 
üçünün de emeklilik hayatı yaşayan 
kimseler olması ve hiçbirinin sendika
cılıkla uzak yakın ilgili bulunmaması 
hür sendikacılık camiasını memnun 
etmemiştir. Üstelik, bu inceleme he
yetinin çalışmalarında neyi araştıra
cağı da açıklığa kavuşturulmamıştır. 
İspanya’daki iş mevzuatının ILO stan
dartlarıyla bağdaşır halde olmadığı 
ve ILO sözleşmelerini çok yerde açıkça 
çiğnediği, her türlü şüphenin üstünde, 
yıllardır bilinen bir gerçektir. Muh
temelen İspanya’daki yetkililer, İspan
yol işçilerinin hayatlarının hiçbir dev
resinde, bu derece iyi çalışma ve ya
şama şartlarına sahip olmadıklarını 
ve devlet kontrolündeki sendikaları

nın muhteşem bir görev yaptığını 
savunmada ve bunları değerli konuk
larına inandırmada fazla güçlük çek
meyeceklerdir. Bizlere sadece, heyet 
üyelerinin aldanmamalarını temenni ve 
gözlerini dört açacaklarını ümit et
mek düşüyor...»

Free Labour World’da yayınlanan 
makale daha sonra, Uluslararası Çalış
ma Teşkilâtı’nm İşçi grubuna bu tip 
inceleme heyetlerinin çalışmalarına iliş
kin çeşitli prensip kararlarının alınmış 
olduğunu hatırlatmakta, «heyet üyeleri, 
her türlü hükümet müdahalesinden uzak 
bir şekilde, herkesle yüz yüze konuşa- 
bilme, çeşitli sendikal kuruluşların gö
rüşlerini öğrenebilme imkânını araştır
malıdırlar» demektedir.

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı’nca 
Ispanya’da sendikal durum hakkında 
incelemeler yapmak üzere görevlendiri
len heyet şu üç kişiden kuruludur: 

Heyet Başkanı: Paul Ruegger, Dev
letler Hukuku Enstitüsü üyesi ve 
ILO Sözleşme ve Tavsiyeleri Tatbi
katı Uzmanlar Komitesi üyesi.
Heyet üyeleri: J. A. Barboza-Carneiro, 
Uluslararası Çalışma Teşkilâtı Yö
netim Kurulu eski başkanı.
P. P. Spinelli, Birleşmiş Milletler 
Cenevre Bürosu eski başkanı.
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Bir yıl böyle geçti...

İnsan Hakları Yılı sona erdi...
Birleşmiş Milletler Teşkilâtı 1968’e büyük ümitler 
bağlamıştı. 1967 sonlarında, 1968’in insan haklarını 
hiçe sayan zihniyetle mücadele yılı olacağı 
açıklanıyor, temel hak ve özgürlüklerinden mahrum 
milyonlara insanlık haysiyetiyle bağdaşan bir 
yaşama vaadediliyordu... Diktatörlüklerin 
ezdiği milyonlarca insan silkinecek, deri rengi, 
insanın ekonomik ve sosyal şartlarını belirlemede etkisini 
kaybedecekti. Ne açlık, ne kölelik ne savaş ne adaletsizlik, 
kalacaktı... 1968’de bunların hiçbiri olmadı !
Aksine, uluslar, insan haklarını çiğnemek için âdeta 
birbirleriyle yarıştılar...
Rodezya, Güney Afrika Cumhuriyeti, çeşitli Amerikan eyaletler 
İspanya, Portekiz , Haiti, Yunanistan ve komünist blok... 
Siyasî cinayetler, ekonomik ve sosyal şartların başlattığı 
öğrenci hareketleri, savaş, açlık, huzursuzluk...
1968, ancak bunları getirebildi!
İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi, ilânının 20 nci 
yıldönümünde, İnsan Hakları Yıtfnda, tarihte eşine ender 
raslanabilecek olaylarla bir kez daha zedelendi...
1968 olayları, Hür Sendikacılık Hareketi açısından 
özel bir önem taşımaktadır. Barış, ekmek, özgürlük 
mücadelesi yapan Hür sendikacılık, önümüzdeki yıllarda 
daha çetin görevlerle karşı karşıya olduğunu bilmelidir.
Çünkii, hem 1968’in çözümleyemedikleri ele alınacak, 
hem de Sosyal Adalet Yılı olarak ilân edilen 1969’a 
uyan bir çalışma içine girilecektir.

( 'İnsan Haklan” Anıtı Cenevre)
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fırsatlarla izlemek hakkma sahiptirler» diyerek, insan hak 
ve özgürlüklerinin kotarılması alanında önemli bir güç 
kaynağı olmuştu.

1968, Filadelfiya Beyannamesinin eksiksiz uygulan
masını gerektiriyordu. İnsan Haklan Yılı’nın gerekleri 
böylece yerine getirilecekti. Ne yazık ki, 1968, ümitleri 
yıkan çirkin olaylarla geçti...

İN S A N  H A K L A R IN I 

K O R U M A K  İÇ İN ...

insan hak ve özgürlükleri, 1944’de ilân edilen Fila
delfiya Beyannamesi ile yeni bir anlam kazanmıştı. Sosyal 
adalet yolunda, böylece önemli bir adım atılıyor ve ger
çekte özgür olabilmek için sosyal ve ekonomik hakların 
tanınması gerektiği yolundaki görüş kabul ediliyordu. 
Klasik hak ve özgürlükler insanın huzuru ve haysiyetiyle 
bağdaşan bir yaşama düzeyi kurması için yeterli değil
di... Filadelfiya Beyannamesi şu prensipleri dünyaya du
yuruyordu:

« Emek bir meta değildir...»
« Söz ve dernek kurma özgürlüğü, sürekli bir ilerle

menin yegane şartıdır.»
« Her nerede olursa olsun, fakirlik ve sefalet, tüm 

insanların refahı için bir tehdit teşkil eder.»
« İhtiyaca karşı savaş her millet tarafından, yorulmak 

bilmez bir azimle ve kamunun iyiliğini sağlamak 
üzere, işçi ve işveren temsilcilerinin hükümet temsil
cileriyle eşit şartlar içinde iştirakleri ile yapacakları 
serbest tartışmalara ve verecekleri demokratik ka
rarlara hâkim olacak sürekli ve ortak bir uluslar
arası çaba ile yürütülecektir...»

Beyanname, «ırk, inanç ve cinsiyetleri ne olursa olsun, 
tüm insanlar maddî ilerlemelerini ve manevi gelişmelerini 
özgürlük, haysiyet ve ekonomik güvenlik içinde ve eşit

Washington, 1944... Beyaz 
Saray'da Başkan Franktın 
D. Roosevelt’i ziyaret eden 
Uluslavarası Çalışma Teş
kilatı delegeleri Filadelfiya 
Beyannamesini tartışıyor
lar. Başkan Roosevelt, Be
yannamenin dünya barışı 
için çok biiyiik önem taşı
yan bir belge olduğunu söy
lemişti.

T Ü R K - İ Ş  A R A L I K  1968 11



ÇEKOSLAVAKYA

Türk - İş Dergisi Çekoslavakya olaylarına geniş bir 
yer vermişti. Yukarda dergimizin konuyla ilgili bir 

küpürii.

Lsan Hakları Yılı, Çekoslavakya’nm, Komünist bloku 
bağlayan Varşova Paktı emrindeki Sovyet Rusya, Doğu Al
manya, Polonya, Macaristan ve Bulgaristan askerleri tarafın
dan işgal edilmesi ile ağır bir şekilde zedelendi... Çekoslavak- 
ya’da son 11 aydır hissedilen özgürlük havası bu işgal ile yoke - 
diliyor, tümüyle bir ulusun «insanlığa özgü haklardan» mahrum 
edilmek isteniyordu. Komünist bloku yeni Çek rejiminin ge
tirdiği özgürlüklerden hoşlanmamıştı. Bu hareketleri komünist 
rejimden kopma, Varşova Paktından uzaklaşma olarak nite
liyordu. Çekoslavakya’daki gelişmeleri önlemek için, Sovyet- 
ler Birliği’nin, ekonomik ve malî yardımı keseceğinden, Çe- 
koslavakya’da pasif hale getirilmiş bulunan koyu totaliter 
zihniyetli çevreleri harekete geçireceğinden söz edilmişti. 
Silahlı müdahale ihtimalinden de bahsedilmiyor değildi. An
cak Sovyet Rusya’nın Polonya, Doğu Berlin ve Macaristan’a 
karşı evvelce giriştiği bu tip silahlı müdahalelerin dünyaca 
kınanması, artık bu silahlı işgal teşebbüslerine girişilemiyeceği 
zannını kuvvetlendirmişti. Oysa beklenenin tamamen aksi 
oldu ve Çekoslavakya işgal edildi. Sovyet Rusya böylece, 
İnsan Hakları Yılı’nın önemini ve taşıdığı anlamı açıkça gör
mezlikten geliyor, kısmen de olsa, Çek halkına tanınmış bulunan 
hak ve özgürlükleri yok etmeye başlıyordu. Çekoslavakya 
faciasını yaratanlar, İnsan Hakları Yılı’nda, ulusların ihtiyacı 
olan güvene, huzura ve barışa bir kez daha ihanet etmişlerdi...

ULBRICHT NICOLAE CEAUSESCU A. DUBCEK
(Doğu Almanya) (Romanya) (Çekoslavakya)
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Çekoslovakya'nın işgalinden bir süre önce Çekoslovakya'da komünist düzenin yirminci yıldönümü kutlanmıştı. Prag'da Staromestske Namesti mey
danında toplanan Çek silahılı kuvvetlerine mensup birlikler ve halk parlak nutuklar dinlemişlerdi... Aynı törende Varşova paktına üye ülkelerin 
komünist liderleri hazır bulunmuşlardı. Sovyet Rusya Prag töreninin, son yıllarda komünist blokta başlayan çözülmeleri ortadan kaldıracağını 
ümit etmişti. Gerçekten tören süresince komünist liderler birbirleriyle anlaşmış göründüler, Ancak bu durum Çekoslovakya'nın iğrenç bir şekilde 

işgal edilmesini, Birleşmiş Milletler yasasının ve insan hak ve özgürlüklerinin çiğnenmesini önleyemedi. Resimde Prag'taki tören.

JANOS KADAR WLADYSLAW GOMULKA NOYOTNY
(Macaristan) (Polonya) (eski Çek lideri)
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Çekoslavcıkydnm 
işgali, insan hak ve 

özgürlüklerine 
indirilen büyük bir 

darbeydi... Bu ülkede 
haşlayan hürriyetçi akım 

böylece durdurulmuş 
oldu...

İnsan Haklan Yılında 
, diğer komünist

peyklerdeki şartlar da 
değişmedi... 

Berlin’de anayı oğuldan, 
çocuğu babadan, kardeş Ur i

birbirinden ayıran 
Utanç Duvarı yeni 

yeni cinayetlerle 
kanlandı... 

Resimlerde, Türk - İş 
Dergisi’nin Berlin 

ile ilgili bir 
kiipürü, Macaristan’da 

bir Sovyet i anki ve 
Utanç Duvarı...
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SAVAŞ YILI...
t  nsan Hakları Yılı’mn başta gelen hedelı, sürekli bir diın- 
■L ya barışı idi... 1968’de barış gerçekleşemedi. Uzak Doğu’da, 

Orta Doğu'da ve Afrika’da yapılan savaşlarda milyonlarca 
insan öldü... Hür Sendikacılık Hareketi’nin sürekli bir dünya 
barışı için kesinlikle gerçekleştirilmesini istediği “ silahsızlanma” 
alanında da kayda değer bir gelişme sağlanamadı. Uluslar 
binbir ihtiyaç içinde kıvranan insanların dertlerine çözüm yol
ları aramaktansa, milyarlar yatırarak silah yapımını hızlandır
dılar. (Resimlerde Biafra savaşında bir anne yaralı çocuğunu 
bombardımandan korumaya çalışıyor ve Biafra’da Cesetlerle 
dolu bir sokak)
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barışçı bîr çoziim getirmedi. Resimlerde, ölmüş bir 
Biafralının cesedini kemirmeye hazırlanan bir leş 
akbabası (üstte), Türk - İş Dergisinin “ Silahsızlanma 
Sorunu”nun önemini belirten bir yazısının kupiirii 
ve aç ve yaralı bir Vietnamlı çocuk...

T Ü R K - İ Ş  A R A L I K  1968

İnsan Hakları Yılı’uda “Biafra’da savaş değil adeta 
katliam yapıldı.Biafra'ya savaş sırasında,, ne gıda 
maddeleri, ne de tıbbî yardım malzemesi sokulabilirdi. 
Bu savaşta 2 milyon kadar insanın öldüğü tahmin 
ediliyordu. Öte yandan 1968, Vietnam Savaşına da



1 Q C Q  İnsan Hakla.ı Yılı, derinin rengine dayanan ayrımın
1 C7UO önlenmesi hususunda hiçbir yenilik getiremedi... Ro- 
dez’ya Güney Afrika Cumhuriyetinde iş başında silah zoruylabu- 
lunan bir avuç beyaz, bu ülkelerin gerçek sahibi, zencileri, ezmeğe 
devam etti. Irk ayrımının önlenmesi yolunda Birleşik Amerika’da 
kabul edilen kanunlar da, uygulamada başarılı olmadı. Rodezya 
ve Güney Afrika Cumhuriyetinde beyaz azınlık ile mücadeleye 
kalkışanların büyük çoğunluğu toplama kamplarına, bir kısmı 
da darağacına gönderildiler. Amerika’da ırk ayrımına karşı 
savaşan Martin Luther King ve Robert Kennedy suikasta 
kurban gittiler... (Resimde Amerika’da eşit hak ve özgürlükler 
isteyen siyah derili Amerikalıların bir gösterisi).
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iş  K A Z A S I V E  M E S L E K  H A S T A L IĞ IN IN  
------------- T A N IM  V E  U N S U R L A R I--------------
İşçinin işini gördüğü çevreden, iş muhitinden doğan bazı 

tehlikeler vardır. Bu tehlikelere, meslekî tehlike, «meslekî 
risk» adı verilir. Meslekî riskler, işkazası ve meslek hastalığı 
olmak üzere iki kısma ayrılır.

I. İşkazası:

Borçlar Kanunu ile İş Kanunu, işkazasınm tarifini yapmış 
değildir. 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanunu ise, 11. madde
sinde bir tarif vermiş olmamakla birlikte, işkazasmın bazı 
unsur ve şartlarını saymış bulunmaktadır. Doktrinde kabul 
edilen tanıma göre, işkazasmı şu şekilde tarif etmek mümkün
dür: İşçinin, işverenin otoritesi (hakimiyeti) altında bulun
duğu bir sırada, onun için ifa ettiği işten veya iş dolayısıyle 
uğramış olduğu kazaya, işkazası adı verilir (*)• Sosyal Sigorta
lar Kanunu, 11. maddesinde, sigortalı işçilerin, işverence sağ
lanan bir taşıtla işin yapıldığı yere toplu olarak götürülüp 
getirilmeleri sırasında vaki kazaları da işkazası saymıştır.

Yukarıdaki tarif esas alınmak suretiyle, işkazasınm unsur
larını şu şekilde sıralamak mümkündür:

1) Bir kaza olmalıdır:

Kaza kavramının, biri geniş, diğeri de dar olmak üzere 
iki anlamı vardır. Ani bir şekilde ve istenilmeyerek bir zararın 
doğumuna âmil olan sebepler kompleksinin bütününe geniş 
anlamda kaza adı verilir (2). Bu anlamda kaza kavramına, 
cismani tamamiyetin ihlâli (cismani zarar) ve ölüm dahil ol
duğu gibi, maddî zarar da dahildir. Meselâ iki otomobil bir- 
biriyle çarpıştığı zaman, otomobillerden birinin içindeki şahıs 
ölse ve keza bu otomobilin far ve camları kmlıp, kapısı hasar 
görse, şahsın ölümü, cismani zararı; far ve camların kırılıp 
kapının hasar görmesi ise, maddî zararı teşkil eder. Dar anlam
da kazadan maksat, insan vücudunun zarar görmesi, yani 
ölüm veya cismanî tamamiyetin ihlâlidir (3). Görülüyor ki, 
bu anlamda kaza, yalnız ölüm ve cismanî zararları kapsamak
tadır.

İşkazalarında, sadece dar anlamda kaza kavramı önem 
taşır. Maddî zararlar, konumuzun dışında kalmaktadır.

Geniş anlamda kazada olduğu gibi, dar anlamda kazada 
da, cismanî tamamiyetin ihlâli veya ölümü doğuran olayın, 
ani, harici ve istenilmeyen şedit bir sebep sonucu meydana 
gelmesi lâzımdır.

Yukarıdaki kısa açıklamadan da anlaşılacağı üzere, bir 
olayın kaza olarak nitelendirilmesi için şu şartların gerçekleş
mesi gerekmektedir:

d) Cismanî tamamiyetin ihlâli veya ölüm:

Kazadan bahsedebilmek için, işçinin, cismanî tamamiyeti 
ihlâl edilmiş, yani vücut bütünlüğü zarara uğramış veya ölmüş

Yazan  :

D o ç . D r. FİKRET E R E N

olması gerekir. Cismani tamamiyetin ihlâlinden maksat, beden 
veya ruh bütünlüğünün ihlâl edilmesi, zarara uğratılmasıdır. 
Binaenaleyh, cismani tamamiyetin ihlâli denildiği zaman, 
bundan yalnız vücuttaki fizikî-maddî uzuvların zarar gör
mesini değil, sinir ve ruh bütünlüğünün ihlâlini de anlamak 
lâzımdır (4). Cismani tamamiyetin ihlâli, insan vücudunda 
anatomik değişmelere sebebiyet veren mekanik bir müdaha
leye dayanabileceği gibi, mekanik olmayan müdahaleler so
nucu da olabilir. Meselâ, çekilen korku sonucu olarak, kaza- 
zade ruhi bir şok geçirmiş ve böylece kalb hastalığına tutul
muşsa veya erken doğum, çocuk düşürme, yahut da sinirsel 
veya ruhî arızalar meydana gelmişse, mekanik olmayan mü
dahale, binnetice ruhî tamamiyetin ihlâli söz konusudur (5).

Buna karşılık, vücudun herhangi bir yerinde veya uzvun
da meydana gelen kırık, çıkık, kopma veya ezilmeler, mekanik 
bir müdahale sonucu hasıl olan anatomik değişikliklere teka
bül eder. Kaza neticesi, cismani tamamiyetin yani vücut ve 
ruh bütünlüğünün tamamen zarar görmesi, bir kelimeyle ölü
mün vuku bulması da mümkündür.

Görülüyor ki, kazadan bahsedebilmek için, her şeyden 
önce, cismanî bir zararın veya ölümün gerçekleşmiş olması 
şarttır. Cismanî zarar, ağır olabileceği gibi, hafif de olabilir. 
Meselâ, işçi, kaza sonucu, ayaklarını, kollarım kaybetmişse, 
cismanî zarar ağırdır. Buna karşılık, geçirmiş olduğu bir iş 
kazasında, elinin sadece bir parmağının ucunu kaybeden iş
çinin kaideten zararı hafiftir. Cismanî zarar, zahirî, yani gö
rünüşte olabileceği gibi, gizli de olabilir. Keza, zararın dahilî 
veya haricî olması da mümkündür. Meselâ geçirilen korku ve 
şok sonucu, işçi kalp hastalığına maruz kalmışsa, dahilî bir 
zarar, ayak veya kol kaybında ise harici zarar söz konusudur.

Fizikî görünüşün değişmesi, estetik ve güzelliğin azalması 
veya kaybı, tik sahibi olmak veya elin, ayağın titremesi, kok
lama, görme, işitme vesair duyguların azalması, kaybolması 
da cismanî zarar olarak nitelenir (6).

Cismanî zarar veya ölüm kaza sonucu hemen gerçekleşe
bileceği gibi, belirli bir süre sonra da ortaya çıkabilir. Bu hu
sus, Sosyal Sigortalar Kanununun, 11. maddesinin (A) fık
rasında açık bir şekilde ifade edilmiştir. Gerçekten adı geçen
fıkraya göre, «İşkazası, ......  sigortalıyı hemen veya sonradan
bedence veya ruhça arızaya uğratan olaydır». Şu halde, cis
mani zarar veya ölüm, kazayı meydana getiren olayı takiben 
hemen husule gelebileceği gibi, olaydan bir süre sonra da
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hasıl olabilir. İşçi, işini yürüttüğü makina veya aletlerden bi
rinin üzerine düşmesiyle birlikte ölmüş veya yaralanmışsa, 
zarar hemen, ölüm veya yaralanma, düşme olayından uzun 
veya kısa bir süre sonra meydana çıkmışsa, zarar sonradan 
hasıl olmuş demektir.

b) Haricî bir olay:
Kaza, mağdurun cismanî tamamiyetine (vücuduna), or

ganik yapısına yabancı haricî bir sebep, haricî bir olay sonucu 
meydana gelmelidir (7). Bu unsur, sebebini, vücut dahilinde, 
yani insanın kendisinde bulunan ve aniden gerçekleşerek cis- 
mani zarara sebebiyet veren dahilî olaylara karşı çizilmiş sınır 
vazifesi görmektedir. Verem hastalığına tutulmuş bir işçide, 
basit bir iş, herhangi bir hareket veya gayret sarfında akciğer 
kanaması vaki olabilir. Fakat bu kanamanın gerçek sebebi, 
iş, hareket veya gayret değil, vücutta esasen mevcut bulunan 
marazî haldir. İş, küçük bir gayret, dahilde bulunan marazı 
harice aksettirebilir. Ancak, burada kanamanın sebebi, dahilî 
bir olay, yan hastalıktır. Bu itibarla, böyle hallerde, kazadan 
bahsetmek doğru değildir (8).

Haricî sebep, mekanik mahiyette olabilir. Düşme, vurma, 
çarpma, itme, kayma vesaire gibi. Keza bunun, sıcaklık ve 
soğukluk gibi, ısı ile ilgili nitelikte olması da mümkündür. 
Zehirli-bulaşıcı mahiyette harici sebeplere de rastlanmaktadır. 
Ezcümle, bakteri, hayvanî ve kimyevî zehirlerde durum böy- 
ledir. Mahiyetleri itibariyle şua ve elektrikten doğan dış sebep
ler olabileceği gibi, su dirençlerinden mütevellit olaylar da var
dır (9). Keza bir insan fiilî veya ruhî şok tevlidine müsait söz
ler de yerine göre harici sebep olarak kabul olunabilir ( 10).

Harici sebebi bir iki misalle canlandıralım. İnşaatta çalı
şan bir işçi, yere düşse ve ayağı kırılsa, burada düşme olayı, 
harici sebep, ayak kırılması, cisnıani zarardır, veya mutfakta 
yemek pişiren bir aşçı, havagazmın sızması sonucu ölse, hava- 
gazının solunumu, harici sebep, ölüm ise zarardır. Keza elek
trik dairesinde çalışan bir işçi, cereyana çarpılsa, cereyan 
harici sebeptir.

c) İstenilmeyen olay:
Harici olay ve sonuçları, mağdur tarafmdan istenilmemiş, 

arzu edilmemiş olmalıdır. Esasen istek ve arzu, kaza kavra
mının mahiyetine aykırıdır. Bu söylenenlere uygun olarak, 
Sosyal Sigortalar Kanunu 110. maddesinde, kasdı yüzünden 
işkazasma uğrayan veya meslek hastalığına tutulan sigortalı 
işçiye geçici iş göremezlik ödeneği ile sürekli işgöremezlik 
gelirinin verilmiyeceğini öngörmektedir. Keza, işkazası veya 
meslek hastalığı sigortalı işçinin bağışlanmaz kusuru yüzünden 
meydana gelmişse, verilecek gelir kusur oranına göre % 50’- 
ye kadar indirilebilmektedir (S. S. K. m. 111). Mesuliyet Hu
kuku yönünden de mağdurun kusuru, tazminatı ortadan kal
dıran veya azaltan bir sebep olarak mütalâa olunmaktadır.

d) Ani olay:
Zararı meydana getiren istenilmeyen ve harici sebep 

(olay), aniden, birden (bir defada) vaki olmalıdır. Başka bir 
deyimle, ani olaydan, başlangıç ve sonu sabit olan tek ve bir 
defalık oluş anlaşılmalıdır ( n ). Şu halde, önemli olan, harici 
olayın bir defada meydana gelmesidir. Ancak, bunun mutlaka 
kısa bir zaman içinde, ezcümle bir saniye veya dakikada 
meydana gelmesi şart değildir. Gerçi, harici olay, çoğunlukla

saniyeden de kısa bir zamanda cereyan etmektedir. Meselâ, 
inşaattan düşmede, makinanm patlaması veya vücudun her
hangi bir kısmını kesmesinde, harici bir şeyin çarpma veya 
vurmasında durum böyledir. Bununla beraber, harici olayın 
birkaç saate kadar varan bir zaman fasılası içinde cereyan 
etmesi de mümkündür. Gaz zehirlenmelerinde olduğu gibi. 
Binaenaleyh, burada üzerinde durulacak nokta, olayın «bir 
defada» vaki olmasıdır ( 12). Harici olayın bir defada vuku 
bulması, tekerrür eden, tedricen vaki olan olay karşılığıdır.

Kazanın, «ânilik», «bir defalık» unsuru, Dubois-Zollin- 
ger’in de belirttikleri gibi, aşırı soğuk ve sıcaktan meydana 
gelen zararlar yönünden büyük bir önemi haizdir ( 13). Zira 
burada, vücuda vaki tesir ve müdahaleler, nisbeten uzun sü
relidir. Bu tesir ve müdahalenin bir kaç saati bulması müm
kündür. Bununla beraber, işbu tesirler dahi, ânilik kavramıyla 
bağdaşabilir addolunmaktadır. Meselâ, çok soğuk bir işye
rinde çalışan işçinin, aşırı soğuk neticesi donarak ölmesi, bir 
iş kazasıdır.

İşkazasıyla meslek hastalığı arasındaki en büyük fark, 
ânilik-tedricilik unsurunda görülür. Meslek hastalığı, harici 
olayın tedrici bir şekilde yavaş yavaş ve tekerrür ederek cere
yan etmesiyle meydana gelir. Meselâ kömür veya taş işçisinin 
tutulmuş olduğu pnömokonyoz veya silikoz hastalığını doğuran 
harici sebep, kömür ve taş tozlarının adı geçen işçi tarafmdan 
müteaddit defalar, tedricen teneffüs edilmesiyle vaki olmak
tadır. İşçi, bu tozları bir defada değil, müteaddit defada tenef
füs eylemektedir.

(1) Doublet, il Lavau, G. Securite Sociale, 2. edition, Paris, 1961, sahife:
139.
Yargıtay 9. Hukuk Dairesi bir kararında bu tarife yaklaşık olarak işkazasını 
şu şekilde tanımlamıştır. «İşçinin, işverenin otoritesi altında bulunduğu bir 
zaman realitesi içinde vukua gelen her kaza işkazasıdır» (Y. 9. H. D. 12. 
10. 1967 T. 7295 El 9545 K.)

(2) Oftinger, Kari. Schweizerisches Haftplichtrceht, 1. 2. Auflage, Zürich,
1958, s. 72.

(3) Oftinger, age., sahife: 73.
(4) Oftinger, age., sahife; 165; Tandoğan, Hukuk, Türk Mesuliyeti Hukuku, 

Ankara, 1961 sahife: 283.
(5) Oftinger, age. sh. 165; Tandoğan, age., sh; 283.

Ruhi tamamiyetin ihlali, akıl hastalığı, hafıza zayıflığı veya kaybı şekilinde 
de olabilir. Keza uğranılan bir kaza sonucu, zihni yorgunluğa düçar olmak da 
mümkündür. Kaza nevrastenisi denilen, asabi hastalıklar da iş kazası sonucu 
meydana gelen bir zarar olarak kabul olunmaktadır (Oftinger, age. sh. 166).

(6) Tandoğan, age., sh: 283.
Vücudun noksan bulunan bir kısmının, gaye ve özellikle morfolojik bakımdan 

yerine geçen, takma bacak, takma diş ve göz gibi şeyler de cisnıani zarardır. 
Bak. Dubois, M. / Zollinger, F. Unfallmedizin, Bern, 1954, sh. 94.

(7) Adnan Al-Abıd, La responsabilite de V employeur en droit irakieıı et la 
reparation des accidents du traviail en droit français, Neuchatel, 1965, s. 98.

(8) Dubois - Zollinger, age., sh 98.
(9) Bak. Dubois - Zollinger, age., sh. 100.
(10) Rouast, A.lDurand, P. Securite sociale, Paris, 1958, sh: 308, No: 326; 
Al - Abıd, age., sh. 98 - 99.
(11) Dubois - Zollinger, age., sh. 95; Rouast - Dur and, age. slı. 308, No: 236.
(12) Dubois - Zollinger, age., sh. 95.
(13) Bak. Al-Abıd, age., sh. 99.
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İŞ KAZASINDAN DOĞAN TAZMİNAT 
DAVALARINDA GÖREVLİ MAHKEME

Yargıtay kararı
«Iş kazasından doğan tazminat davalarına adlî yargı or
ganlarınca bakılması gerekir. Mahkemenin bu tip davalar
da Danıştayın görevli olduğuna ilişkin kararı yasaya aykı
rıdır. Yarg. 9. HD, E. 10017, K. 3756, 5. 4. 1968» 
Kanun No: B. K. Madde: 96 - 332, 521 sayılı Kanun, madde:
29 - 30.
Dava, Borçlar Kanununun 96 ve 332 nci maddelerine 

dayanılarak açılmış olan bir tazminat isteğinden ibarettir.
Mahkeme, uyuşmazlığın İdarî yargı yerine çözümlenme

si gerektiği düşüncesiyle dava dilekçesinin görev yönünden 
reddine karar vermiştir.

Buna karşı davacı taraf, mahkeme kararının yasaya aykırı 
olduğunu ileri sürerek bozan isteğinde bulunmuştur.

Gerçekten dava, hukukî nitelikçe, miras bırakanın bir iş 
kazası sonunda ölmesi sebebiyle destekten yoksun kalanlar 
tarafından işletmeye karşı açılmış olan bir tazminat isteğine 
ilişkindir. Miras bırakanın davalı işletmede gardöfren olarak 
çalışmakta iken bir iş kazası sonucunda öldüğü uyuşmazlık 
konusu değildir.

Birkere İdarî bir karar ve tasarruftan doğmamış olan bu 
uyuşmazlığı, Danıştay Kanununun 29 ncu maddesi çerçevesin
de mütalâa etmeğe imkân yoktur. Bundan başka anılan kanu
nun 30 ncu maddesinin A bendinde belirtildiği üzere İdarî 
işlemler hakkında yetki, şekil, sebep, konu ve maksat yönlerin
den biri ile kanuna aykırı olduklarından dolayı menfaati halele 
uğrayanlar tarafından açılmış bir iptal davasından da söz edi
lemez. Ayrıca bu uyuşmazlık, İdarî işlem ve eylemlerden dolayı 
sübjektif hakkı halele uğrayanlar tarafından açılmış tam yargı 
davası olarak da nitelendirilemez. O halde, 521 sayılı Danış
tay Kanunun 29 ve 30 ncu maddelerinin kapsamı dışında ka
lan bu uyuşmazlık, Borçlar Kanunu hükümleri çerçevesinde 
incelenip varılacak sonuç uyarınca bir karar alınmak gerekir. 
Mahkemece bu hukukî esas gözönünde tutulmaksızın ilâmda 
yazılı sebep ve düşüncelerle dava dilekçesinin görev yönünden 
reddi yasaya ve usule aykırıdır ve davacı tarafın temyiz itirazı 
bu bakımdan yeriııdedir.

SONUÇ: Temyiz olunan kararın yukarıda açıklanan 
sebeplerden BOZULMASINA.

IŞ KAZASI OLUŞUNDA KUSURU BULUNMAYAN 
İŞVEREN ZARARDAN SORUMLUDUR

YARGITAY HUKUK 
GENEL KURUL KARARI

iv «İşverenin otoritesi altında vukua gelen her kazada, işve
ren kusursuz olsa dahi tazminat ödemekle yükümlüdür.
Yarg. H. G. K , E. 968/9-110 K. 343, 25.5.1968»
Kanun No: B. K Madde 43 - 44.

Taraflar arasındaki iş kazasından doğma tazminat dava
sından dolayı yapılan yargılama sonunda; Zonguldak îş Mah
kemesinden verilen 7. 7. 1967 gün ve 1731/922 sayılı hükmün 
incelenmesi davalı vekili tarafından istenilmiş olmakla Yar
gıtay Dokuzuncu Hukuk Dairesince: (Davanın konusu, iş 
güvenliği kurallarına aykırı davranış sonucu meydana gelen 
zararların ödetilmesi isteğine ilişkindir.

Mahkemece iş kazasının oluşunda davacı tarafın hiç bir 
kusuru bulunmadığı halde gerçek zarar tutarından bir indi
rim yapmıştır.)

Buna karşı davacı taraf, tazminat tutarından bir indirim 
yapılmasını gerektiren hukukî prensibin neden ibaret olduğu
nun karar yerinde açıklanmamış bulunduğunu ileri sürmüştür.

Gerçekten işkazasının oluşunda, davacıya herhangi bir
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kusur yükletilememiştir. Bundan başka kaza, davalı işletmeye 
ait bir işin yapılması sırasında meydana gelmiştir. İşçinin, 
işverenin otoritesi altında bulunduğu esnada vukua gelen her 
kaza, iş kazası sayılmıştır. İş kazasına uğrayan işçinin veya 
hak sahiplerinin iş kazalarından dolayı açacakları davaların 
hukukî sebebi, sosyal sigoıta kanunları hükümlerince sağlanan 
haklar ve menfaatler dışındaki zararların ödetilmesi ilkesine 
dayanır. O halde burada işverenin patrimuvanma risk yükle
yen klâsik sorumluluk kurallarının iktibası söz konusu olmak 
gerekir. İş hukuku alanındaki bilimsel içtihadlar ve özellikle 
risk nazariyesi, sanayiin gelişmesiyle iş kazalarına karşı işçi
lere garantiler getirme zorunluluğunun bir ifadesi olarak görü
nür. Yine meseleyi sosyal plan üzerinden inceleyen risk nazari
yesi, bütün sosyeteyi faydalandıran bir ilerleme hamlesine, 
elleriyle çalışanları feda etmenin en ilkel adalet fikrine karşıt 
olacağı görüşünü savunur. Bu nazariyeden ilham alınarak, 
iş kazalarında klâsik sorumluluk kurallarının iktibası yoluna 
gidilmiş ve işverenin patrimuvanma risk yükleyen içtihatta da 
sigorta hukukunun temel ilkelerinden biri olarak vücut bul-
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muştur. Örneğin, 27. 3. 1957 günlü ve 1/3 sayılı içtihadı bir
leştirme kararı da bu görüşün bir belirtisidir.

Mahkemece bu hukukî esas benimsendiği halde tazminat
tan indirim yapılmasını zorunlu kılan kanunî şartların neler
den ibaret olduğu karar yerinde açıklanmamıştır. Olayda 
Borçlar Kanununun 44 ncü maddesi hükmünün uygulanmasını 
gerektiren şartlar gerçekleşmiş değildir. O halde, gerçek zarar 
tutarından takdiren indirim yapılmış olması yasaya, usule 
aykırıdır, ve davacı tarafın temyiz itirazı bu bakımdan yerin
dir.

Temyiz olunan kararın gösterilen sebepten davacı taraf 
yararına bozulmasına,

HUKUK GENEL KURULU KARARI
Hukuk Genel Kurulunca incelenerek direnmeyi kapsayan 

son hükmün süresinde temyiz edildiği anlaşıldıktan ve dosya
daki kâğıtlar okunduktan sonra gereği düşünüldü:

Davacı vekili, müvekkili davacıya ait iş yerinde çalışmak
ta iken, iş güvenliği kurallarına aykırı davranış sonucu mey
dana gelen kazada sağ gözünü kaybettiğinden bahisle maddî 
ve manevî tazminatın tahsilini istemiştir.

Davalı vekili savunmasında, olayın gayri kabili içtinap 
olduğunu, müvekkili kuruma veya çalıştırdığı şahıslara kusur 
yüklemeye imkân bulunmadığını, davacının koruyucu ted
birleri zamanında almamakla müterafik kusurlu sayılması 
gerektiğini v.s. ileri sürmüştür.

Davalı kurumun emniyet mühendisi ve bölge müdürü 
tarafından düzenlenen 12. 4. 1960 günlü kaza raporunda, bu 
kaza dolayısıyle hiç bir şahsa ve kazalıya atfedilecek kusur 
ve tedbirsizlik görülmemiş olduğu belirtildiği gibi, 9. 1. 1967 
günlü bilirkişi raporunda da (bu kaza bir vazifenin normal 
şartlar muvacehesinde yapılması esnasında meydana gelmiş
tir. Bu kazada hiç bir tarafa kusur bulmaya imkân yoktur. 
Kaza gayri kabili içtinaptır) denilmek suretiyle olayda gerek 
davacının ve gerekse davalı kurumun kusursuzluğu açıklan
mış ve bu yön kesinleşmiştir.

Mahallî mahkemesince, (kusurlu sorumlulukla, kusursuz 
sorumluluğun birbirinin aynı olmadığı belli olmakla beraber 
bunun neticesi bulunan, her iki halde hesap, takdir ve hüküm

altına alınması gereken tazminat miktarlarının da farklı olması) 
görüşüyle, davacının yaralanmasında davalı işverenin tama- 
miyle kusursuz bulunmasından dolayı, hak ve nasafet kuralları 
da nazara alınarak takdir edilen 36.806.98 lira zarardan Sosyal 
Sigortalar Kurumunun yaptığı 13.957 lira 08 kuruş ödeme 
çıkartılarak 22.849 lira 90 kuruş tazminatın davalıdan tahsiline 
karar verilmiş ve özel dairenin bozma ilâmı üzerine (maddî 
zararın tesbiti için alman raporda davacının maddî zararının 
45.699 lira 79 kuruş olduğu ve davalı müessesenin bu tazminatı 
ödemesi kural olarak kabul edilmiş ise de, tazminat sorumlu
sunun olayda kusuru bulunmadığı ve tüm kusurlu haller ile 
kusursuzluk hallerinde tazmin sorumluluğunun aynı olmaması 
gerektiği ve Borçlar Kanununun 43 üncü maddesinin birinci 
bendi hükmü uyarınca hakimin tazminatın şumül derecesini 
tayin ederken kusurun ağırlığını, hal ve mevkiin icabını göz- 
önünde bulundurması icabettiği, tazmin sorumlusunun kusur
suzluğu veya hafif bir ihmali halinde hâkimin hükmedeceği 
tazminatın ağır ihmal veya kasıt hallerinde hükmedeceğinden 
daha az olması tabiî bulunduğu, bu yolda bir takdirin hak ve 
nasafet kurallarına uygun düştüğü) gerekçesiyle eski hükümde 
direnmiştir.

Borçlar kanununun 43 üncü maddesinin birinci bendinde 
(Hâkim hal ve mevkiini cabma ve hatanın ağırlığına göre taz
minatın suret ve derece-i şumulünü tayin eyler) denilmektedir.

Dava konusu olayda davacı tamamiyle kusursuz olmakla 
beraber davalı tarafta da hiç bir kusur bulunamamış ve kaza 
gayrikabili içtinap bir olay olarak nitelendirilmiştir. Burada 
davalı kurumun tam kusurlu, ağır ihmalli, kasıtlı hallerde 
olduğu gibi, zararın tamamından sorumlu tutmaya imkân 
olmadığı, hak ve nasafet kurallarının da bunu gerektirdiğini 
ve hâkimin Borçlar Kanununun 43 üncü maddesinin birinci ben
di hükmü gereğince tazminatın suret ve derecei şumulünü hal 
ve mevkiin icabına ve hatanın ağırlığına göre tayin edeceği 
hususundaki mahkemenin görüşü Hukuk Genel Kurulunca 
da benimsenmiş ve davacının temyiz itirazlarının reddiyle 
direnme kararının onanması cihetine gidilmiştir.

SONUÇ: Davacı vekilin temyiz itirazlarının reddiyle di
renme kararının ONANMASINA.

SENDİKA ÜYELİK AİDATININ ŞUMULÜ
Yargıtay kararı

«Sendikalar üyelik aidatının miktarını serbestçe tayin 
edebilirler. Sözleşmede yer alan ve ana tüzüğünde sendika
nın gelirleri arasında gösterilen ilk ay zam farklarının 
sendikaya ödenmesi zorunludur. Yarg. 9. HD, E. 11582, 
K. 11955, 10. 10. 968»
Kanun N o: 274, madde 23.
Dava, Toplu îş Sözleşmesinin 16. maddesi gereğince 

saat başına konulan 30 kuruş zammın bir defaya mahsus ol
mak üzere Sendikaya ait olacağı yolundaki hükmün geçerli 
olmadığının tesbiti ile bu maddeye dayanılarak Sendika tara
fından kesilen paranın geri alınması isteğine ilişkindir.

Mahkeme, davayı kabul ederek isteği hüküm altına al
mıştır.

Gerçekten 274 sayılı Sendikalar Kanununun 23. maddesi, 
mesleki teşekküllerin üyelerince ödenecek aidat miktarını

Cemiyetler Kanunundaki kayıtlara bağlı olmaksızın tesbit 
edebileceğini öngörmüştür. Sendika Ana Tüzüğünün 21. mad
desinin E bendi ise, federasyonun gelirleri arasında, 274 sayılı 
Kanuna göre, yapacağı sendikal faaliyetlerden sağlıyacağı 
gelirleri saymış ve Toplu îş Sözleşmelerinin 16. maddesi ile 
de 30 kuruş zammın bir defaya mahsus olmak kaydıyle bir 
aylık tutarının davalı işçi sendikaları federasyonuna verilme
sini kabul eylemiştir. Anılan kanunun 14. maddesinin B fık
rası, Toplu İş Sözleşmesi ve umumî mukavele aktini, mesleki 
teşekkülün faaliyeti arasında saymıştır.

O halde, davanın reddi icap ederken ilâmda yazılı görüşle 
isteğin hüküm altına alınması bozmayı gerektirir.

SONUÇ: Temyiz edilen kararın gösterilen sebepten da
valı yararına BOZULMASINA,
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Martin Luther King zencilere eşit haklar tanınmasını savun
duğu toplantılardan birinde...

Hür sendikacılık hareketi ırk ayırımı ile 
mücadelesine 1968, İnsan Hakları Yılı’nda 
da şiddetle devam etti. Rodezya, Güney 
Afrika Cumhuriyeti, Birleşik Amerika’nın 
çeşitli eyaletlerindeki uygulama sık sık Bir
leşmiş Milletler Teşkilâtına ve Uluslararası 
Çalışma Teşkilâtına aksettirildi... Sendika
cılık Hareketi bu çabasına rağmen ırk ay
rımı konusunda kayda değer bir başarı 
sağlayamadı. Bu sonuç, 1969’ da mücade
lenin daha sıkı bir şekilde yapılmasını gerek
tirmektedir. Irk Ayırımı ile mücadeleye, 
önemli bir yer ayıran Türk - İş Dergisinin 
konuyla ilgili bir kupürü yukarıda görül
mektedir.

Irk ayrımı ile savaşan bir liderin sonu... Martin Luther King Memphis’te bir suikastçının 
kurşunlarıyla öldü (üstte) “çocuklara zencilerden nefret etmesini öğretmeyin ’ yazılı bir pankart 
taşıyan bir beyaz (yanda)
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Metal - İş Federasyonu 
Yol - İş Federasyonu 
Ges - İş Sendikası 
Şeker - İş Sendikası

1968 yılı, genellikle üçüncü dönem 
toplu sözleşme yılı olmuştur. 24 Tem
muz 1963’ü takibeden günlerde yoğun 
bir toplu sözleşme hazırlığına giren sen
dikaların çoğu, ilk dönem toplu iş söz
leşmelerini 1964’de imzalamış ve bu 
sözleşmeler, yine çoğunlukla 1966, son
ra da 1968 yıllarında yenilenmiştir.

Toplam olarak 85.000 işçiyi kap
sayan, dört ayrı işkolunda imzalanmış
1., 2. ve 3. dönem toplu iş sözleşmele
rinin incelenmesi yeni düzenin başından 
bu yana kaydedilen gelişmeyi büyük 
ölçüde ortaya koyacaktır.

Bu dört ayrı işkolu Şeker, Metal 
imalât, karayolları yapım, onarım, ba
kım ve enerji sanayiidir. Bu işkollarında, 
Şelcer-lş Sendikası, Türkiye Şeker Fab
rikaları T. A. Ş.; Metal-İş Sendikası, 
Makina Kimya Endüstrisi Genel Mü
dürlüğü, Yol-îş Federasyonu, Karayol
ları Genel Müdürlüğü, Ges-İş Sendikası 
da Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 
ile toplu sözleşmeler yapmıştır.
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KAPSAM

Her dört sözleşme de sadece onu 
imzalayan sendika üyelerini kapsamakta 
ve üye olmayanların sözleşmeden ya
rarlanmaları, sendikanın muvafakatma 
bağlanmaktadır. Bu hüküm 1. ve 2. 
dönem sözleşmelerinde de bulunmaktay
dı. Bu göndeki hükümler, hem tek sen
dikada birleşme, hem de sendika aidatı 
ödeyen ile ödemeyenler arasındaki fark
lı ve haksız durumu önleme bakımından 
çok önemli rol oynamaktadır.

İŞE ALMA

Yeni işe alınacak işçilerin seçiminde 
toplu iş sözleşmeleri ile sendikalar söz 
sahibi olmuşlardır.

Karayolları Genel Müdürlüğüne alı
nacak işçileri tesbit edecek olan Şema 
Hazırlama Komisyonuna Yol-İş I. dö
nem toplu sözleşme ile I. II ve III. dö
nem toplu sözleşmelere de 2 temsilci 
ile katılmaktadır. Çalıştırılacak işçiler
de aranacak vasıfların tesbitinde işçi 
ve işveren işbirliği öngörülmüş, I. dö
nem sözleşmede yazılı ve sözlü imtihan 
kurullarında sendikanın müşahit bulun
duracağı, İL dönem sözleşmede ise bu 
kurullara sendikanın bir temsilci ile 
katılacağı belirtilmiş ve işe almanın bü
tün kademeleri toplu iş sözleşmesi ile 
tesbit olunmuştur.

Türkiye Şeker Fabrikalarına alına
cak işçileri ise 2 işveren, 2 sendika tem
silcisinden kurulu bir imtihan kurulu 
tesbit edecek ve ayrıca bu kurula sendika 
şube yönetim kurulundan bir temsilci 
müşahit olarak katılacaktır. Bu hüküm 
her üç dönem toplu iş sözleşmesinde 
de yer alınıştır.

Ges-İş Sendikası, D. S. İ. Genel 
Müdürlüğüne alınacak işçilerin imtihan
larında bir sendika gözlemcisi bulundu
racaktır. İmtihan cetveli, pozisyonlar ve 
puan cetveli sözleşme ve eklerinde açıkça 
belirtilmiştir.

Metal-İş MKE sözleşmesinde ise, 
Kurumun mevzuata göre hareket edece
ği ve alman işçilerin listesini en geç yedi 
gün içinde taraf sendikaya bildireceği

öngörülmüştür.
İşçi seçimi işyerinin verimi ile direkt 

ilgili bir konudur. Bilhassa kamu sek
töründe adam kayırma yüzünden mües
seseler kayıplara uğramakta, istenen ve
rim alınamamaktadır. İşyerinin verimi 
millî ekonomi yönünden ve bilhassa o 
işyerinde çalışan işçiler yönünden son 
derece önemlidir. Bugün zarar ettiği 
gerekçesiyle zam taleplerini çevirmek is
teyen işverenler verim düşüklüğünün ve
balini işçiye yüklemek eğilimindedirler. 
Verim düşüklüğüne yol açan kapıların 
tıkanması, imkânları nisbetinde sendika
lara düşmektedir. İyi adam seçilmesi 
bunlardan biridir ve görüldüğü gibi sen
dikalar bu konuda gereken titizliği gös
termekte, sözleşmelerine bu yolda hü
kümler koymaktadırlar.

KARARLARA KATILMA

Toplu iş sözleşmelerinde, işyeri ve
rimini artırmak iş hayatındaki eksikler 
ve şikâyetleri incelemek, işyeri ile ilgili 
işçi ve işveren tekliflerini incelemek, 
çalışma hayatına tesir eden problemleri 
incelemek, çalışma şaıtiarı, çalışma dü
zeni, israfı önlemek, maliyeti düşürmek, 
toplu sözleşmeden doğan ihtilâfları gi
dermek vs. işyeri ile ilgili konuların tar
tışılıp karara varıldığı çeşitli isimlerde 
komiteler kurularak sendikaların, dola- 
yısıyle işçilerin kararlara katılması, ça
lıştığı yerin problemini bilip daha bir 
benimsenmesi sağlanmakta ve bunun ta
biî sonucu olarak da o işyerinin verimi 
yükselmektedir.

Bu yazıda incelenen her dört iş 
sözleşmesinde de bu konuda hükümler 
getirilmiştir.

Şeker-İş ile T. Şeker Fab. A. Ş. 
arasında aktolunan sözleşmede, «Fabri
ka İşletme Komitesi» ve «Mekanik Atel- 
yeler İşletme Komitesi» adı altında, 
Fabrika veya Atelye Müdür Muavini, 
mühendisler, kısım amirleri, ustabaşı- 
lar, postabaşılar, işyeri temsilcileri, sen
dika şube yönetim kurulundan başkan, 
sekreter ve malî sekreterin katıldığı ko
mitelerin aldığı kararlar fabrika veya 
atelye müdürü tarafından ancak sebep

Metal-İş Federasyonu binası

göstermek suretiyle değiştirilebilmek
tedir. Bu durumda komitelerin kararları 
hemen hemen kesin olmaktadır. I. ve
II. dönem sözleşmelerde sadece Fab
rika İşletme Komitesi, III. dönem söz
leşmede ise her iki komite de yer almış
tır.

Ges-İş ile DSİ arasında yapılan 
sözleşmede işbirliği komitesi olarak 3 
işveren, 3 işçiden kurulu «Danışma ve 
Teklif Kurulu» kararları istişarîdir ve 
her üç dönem toplu sözleşmede de yer 
almıştır.

Metal-İş ile MKE arasında imzala
nan sözleşmede, 3 işveren, 3 sendika 
tarafından tayin edilen 6 kişiden kurulu 
işyeri işbirliği komitesi ve daha üst se
viyede de 5 işveren, 5 sendika tarafından 
tayin edilen 10 kişiden kurulu Merkez 
İşbirliği Komitesinin ayda en az bir 
defa toplanacakları öngörülmüştür.

Karayolları Genel Müdürlüğü ile 
Yol-İş Sendikasının üçer Temsilci ile 
katılacakları «Danışma ve Teklif Ku
rulu» ayda bir defa toplanacak ve isti- 
şarî mahiyette kararlar alacaktır. Bu 
hüküm ilk dönem sözleşmesinden iti
baren toplu sözleşmeye konmaktadır.
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İşyeri ve işçilerle ilgili diğer müş
terek bir kurul da Hasar ve Zarar Tesbit 
Kuruludur. Genellikle bir işveren, bir 
sendika ve bir de tarafların müştereken 
seçecekleri konuya vakıf bir üyeden 
müteşekkil olan bu tip kurullar işçilerin 
işverene verdikleri hasar ve zararın tes
biti ile görevlendirilmektedir.

İşçilerin kararlara katıldığı ve ge
nellikle sözleşmelerde kurulması öngörü
len diğer bir kurul da Disiplin konusun
da karar almakla yükümlü kılınmıştır. 
Ges-İş bu kurullara iki işverene karşı 
bir temsilci, ile Şeker-İş, Yol-İş ve Metal- 
İş ise, üç işverene karşı üçer temsilci 
ile katılmaktadırlar. Bir de Disiplin Ku
rulu kararlarına vaki itirazları incele
mek üzere Merkez Disiplin Kurulu veya 
yüksek inceleme kurulu adı altında üst 
kurullar teşekkül ettirilmektedir. Taraf
lar bu kurullarda da disiplin kurullarında 
olduğu gibi temsil edilmektedir.

Şeker-İş, sözleşmesinde bu kurul
ların kararlarını onaylamaya yetkili şah
sın, kararı aynen veya lehte değişiklik

Yol-İş Federasyonu binası

yaparak imzalıyacağım belirtmiştir.

Bütün bu müşterek kurullar dışında 
sendikalar, işyerinin ve işkolunun özel
liklerine göre ayrı kurullara da sözleş
melerinde yer vermişlerdir,

Örneğin, Ges-İş Sendikasının katıl

dığı «Enerji işkolu işgücünün prodükti
vitesini artırma komitesi», Şeker-İş Sen
dikası ve T. Şeker Fab. A. Ş.’nin 2’şer 
üye ile katıldıkları «Daimî Personelin 
imtihan ve takdir komitesi», yine Ges- 
İş Sendikasının bir temsilci ile katıldığı 
işçinin sosyal haklarıyle ilgili «Satmalına 
Komisyonu».

TATİLLER
İşçilere toplu sözleşme, grev hak

larını tanıyan 274 ve 275 sayılı kanunların 
yüıiirlük tarihi olan 24 Temmuz günü 
işçi bayramı olarak kabul edilmiş ve 
sözleşmelerle kanunî tatillere eklenmiştir. 
Karayolları hariç yazımıza konu olan 
diğer işyerlerinde bu günün tatil olduğu 
belirtilmiştir.

İZİNLER
Bilindiği gibi işçilerin izin süreleri

nin asgari hadleri 931 sayılı kanunla 
belirtilmiştir. Ancak toplu sözleşmeler 
bu süreleri uzatmakta ve diğer konu
larda olduğu gibi izinler hususunda da 
işçilere yeni haklar getirmektedir.

SAİR İZİNLER
ŞEKER-İŞ YOL-İŞ GES-İŞ METAL-İŞ

Mazeret izni (yılda) I. II. III I II. III. I. II. III. I. II. m .
3 3 3 — — 1 1 1 — _

Evlenme izni 3 3 3 3 3 3 3 4 5 3 3 3
Çocuğunun doğumu — — — 3 3 5 3 3 3 2 2 2
Eşinin ölümü 2 2 2 3 3 5 3 3 3 3 3 3
Ana babanın ölümü 2 2 2 3 3 5 3 3 3 2 3 3
Çocuğunun ölümü 2 2 2 3 3 5 3 3 3 2 2 2
Tabiî Âfet — — — 3 3 5 3 — 4 — 3 3
Hastalık — — — 76 122 122
İdarî izin (ayda) — — — 1 1 1
Kurs 365 365 365 — — — 10 3 10 işçi 3,5 ay
Seminer 150 150 138 60 Seminer süresi %1 12 %  4 - 4
Sendika kongresi Bütün personel işgünü işçi gün
Kampanya dinlenme 3—6 3—6 3—6 %  3— 4
xx tutukluluk 90 90 90
xx Ziraî 20 20 20
xx hacca gitme 60
Geçici askerlik hizmet süresi 40 41 41
Ücretsiz izin — — — 30 30 30 30 45 45 — — —

x -  Her fabrika için
xx -  Ücretsiz
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YILLIK ÜCRETLİ İZİNLER:

GES-İŞ YOL-İŞ METAL-İŞ ŞEKER-İŞ
Kıdem Kanunî I. II. III I. II. III. I. II. III.
1 - 5 yıl 12 15 20 20 15 18 18 14 14 15 12 15 15
5 - 15 yıl 18 21 30 (x) 30 (x) 22 25 27 21 21 22 18 18 18
15 24 26 40 (xx) 40(xx) 26 30 32 27 28 30 24 24 24

x -  5 - 10 yıl kıdemi olanlara 
xx -  10 yıldan fazla kıdemi olanlara

Ges-İş Sendikası binası

ÇALIŞMA SÜRELERİ
Genellikle toplu sözleşmelerde ça

lışma saatleri haftada 48 saat olarak 
tesbit edilmektedir. Bunun istisnaları da 
tabiî olarak mevcuttur. Meselâ Şeker-İş, 
kampanya devresi dışında çalışma saat
lerini 45 ve haftalık dinlenme tatilini 
de iki gün olarak tesbit etmiştir.

FAZLA MESAİ
Haftalık 48 saat olan normal çalış

maya ilâveten çalıştırılan işçilere ödene
cek fazla mesai zammı dört sözleşmede 
de %  50 olarak tesbit edilmiştir. Hafta 
tatilinde (pazar günü) çalışılan saatler 
için bu oran daha yüksektir. Ges-İş 
bu oranı %  5 0 -%  150, Yol-İş %  100, 
Şeker-İş %  150, Metal-İş ise %  50 ola
rak tesbit etmiştir. Diğer tatil günleri 
için bazı sözleşmelerde farklı oranlar 
tesbit olunmuştur. Meselâ Ges-İş ilk 
dönem sözleşmesinde %  100, II. ve III. 
dönem sözleşmelerinde %  150 olarak

kabul etmiştir. Yol-İş sözleşmesinde ise, 
işkolunun bir özelliği olarak kar müca
delesinde çalışanlara ücretlerin %  75 zamlı 
ödeneceği öngörülmüştür.

Görüldüğü gibi asgari ücret tesbi- 
tinde başlangıç noktası önemlidir. Söz

leşmeden önceki ücret düşük olduğu 
takdirde artışlar kademeli olmaktadır. 
Ancak burada dikkat edilecek nokta 
başlangıç noktaları farklı olmakla be
raber son yıl ücretleri arasında bu fark 
erimiş ve belli bir seviyeye ulaşmıştır.
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Ücret Zamları •

Yol - îş Metal - İş Şeker - İş Ges - İş
I. Dönem 1. yıl

2. yıl : —
—

6.—
seyyanen 4.—

II. Dönem 1. yıl : seyyanen 2.— % 15
X

seyyanen 2 . -

2. yıl : seyyanen 2.— % 15 seyyanen 2 . -

III. Dönem 1. yıl : seyyanen 2. — %17 seyyanen 3.— seyyanen 2 . -

2. yıl : seyyanen 2.—
x — Her Ocak ayında bir derece otomatik zam.

_ seyyanen 2.—

Şeker-lş Sendikası binası

Ödenen bu ücretler dışında ayrıca
2 maaş ilâve tediye ve her işkolunun 
özelliğine ve yapılan işe göre ayrı zam
lar da sözleşmelerde yer almıştır. Me
selâ Metal-lş Sendikası 5 işçi ve 5 işve
ren temsilcilerinden kurulu bir heyeti 
yeniden iş değerlendirme ile görevlen
dirmiş ve ücret sisteminin ayarlanmasını 
sözleşmesinde öngörmüştür. Yol-îş sen
dikası kar mücadelesi, öğretmenlik, ağır 
vasıta, büyük iş makinaları, bakım grey
deri ve küçük konkasör op., ekip başılık, 
atelye fenmonu sorumluluk zamlarına 
sözleşmesinde yer vermiştir. Ges-İş sen
dikası ağır vasıta, öğretmenlik, vardiya, 
tehlikelilik zamlarını (5 ilâ 8. -  lira ara
sında) sözleşmesinde tesbit etmiştir.

Toplu sözleşmelerde ücret zamları 
talebinde bilindiği gibi bellibaşlı iki yol 
vardır; seyyanen zam, eski ücretlerin 
yüzdesi olarak zam. Her iki usul de 
farklı yerlerde faydalı veya mahzurlu 
olabilmektedir. Ücret yelpazesi (asgari 
ve azamî ücret arasındaki fark ve kademe 
sayısı) açık olan yerlerde seyyanen zam 
talebi ücretleri kısmen de olsa ayarlama 
görevini de yerine getirmektedir. Aksi 
olduğu, yani zam yüzde üzerinden tes
bit olunduğu takdirde az ücrette az, 
çok ücrette çok zam ve böylece yelpaze
nin daha da açılması sonucunu doğura

caktır. Fiyat hareketlerinin lıızlı oluşu, 
seyyanen alman zamların giderek değe
rinin düşmesi sonucunu doğurmaktadır: 
Her sene aynı miktarda (meselâ seyyanen 
5. -  lira) elde olunan zam, paranın de
ğeri düştüğünden, her sonraki sene için 
daha az zam demektir. Çünkü 4 sene 
önceki 5 lira ile şimdiki 5 liranın değeri 
aynı olmayıp her yıl azalmaktadır.

Yüzde üzerinden elde olunan zamlar 
(meselâ her yıl %  10) ise, her yıl daha 
çok zam demektir. Çünkü ilk ücretin
10 lira olduğunu farzedersek ilk yıl ücret:
11 lira, (zam: 1 .-T L .)  ikinci yıl 12.10 
lira (zam: 1.10.- TL.), üçüncü yıl 13.31 
lira (zam: 1.21.- TL.), dördüncü yıl 
14.53 lira (zam: 1.42.- TL.) ilâhir ola
cak ve ücret arttıkça onun %  10’u da
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artacağından alınan zam giderek büyü
yecektir. Ancak bu yüzde fiyat artışla

EĞİTİM
Metal-İş sözleşmesinde eğitim prog

ramının 2 işveren, 2 sendika temsilci
sinden kurulu bir heyet tarafından ya
pılacağı öngörülmüştür. Ayrıca çırak okul
ları, iş okullarında iş hukuku öğrenimi, 
seminer ve kurslar için işverenin dershane 
tahsisi, işçi çocuklarına tahsil yardımı, 
Kurumun yurt içi ve yurt dışı tahsil 
burslarından yararlanmada Kurum men
suplarının çocuklarına öncelik tanınma
sı gibi hükümler sözleşmede yer almıştır.

Yol-İş sözleşmesinde çırak, usta yar
dımcısı ve yağcılar için yılda en az 10 
gün eğitim (işlerin özelliği, görülen ak
saklıklar, verimin arttırılması konula
rında işçileri aydınlatmak için), ayda 
bir defa konuşmalar düzenlenmesi ve 
işçilere de fikir beyan ©tme hakkı tanın
ması, alet ve makine bakımı eğitimi, 
okuma yazma kursları düzenleneceği be
lirtilmiştir.

Şeker-İş sözleşmesinde, eğitim prog
ramı hazırlanmasında sendika ile isti

rının üzerinde olmalıdır ki, bunun belli 
bir kısmı fiyat artışı yüzünden reel üc

şare edileceği, eğitim için ücretsiz bina 
ve araç temin edileceği öngörülmüştür.

Ges-İş sözleşmesinde de, işçi eğiti
minin işveren ve sendika tarafından 
yapılacağı, kalifiye işçi yetiştirmek için 
münasip zamanlarda konferanslar dü
zenleneceği, işyeri kütüphanesinin işçi
lere açık tutulacağı, işveren tarafından 
meslekî eğitim yapılacağı, işçinin refah 
artışının prodüktivite ile ilişkisi konu
sunda seminerler düzenleneceği kabul 
olunmuştur.

KIDEM TAZMİNATI
Sözleşmelerde kanunî tazminatların 

üstünde olarak tesbit olunan kıdem 
tazminatları: Şeker-İş sözleşmesinde iş 
kazası, meslek hastalığı sonucu ölenlere 
kanunî kıdem tazminatının iki misli 
ödeneceği belirtilmiştir. Metal-İş söz
leşmesinde ise 3’den fazla her hizmet 
yılı için ölüm, emeklilik, hastalık, malu
liyet hallerinde 20 günlük, iş kazası, 
meslek hastalığı hallerinde 30 yevmiye 
ve Kurum Yönetim Kurulu işçi üyesi

retteki düşmeyi, bir kısmı da kalkınma 
sonucu istenen refah artışını karşılasın.

için de 30 yevmiye ödeneceği öngörül
müştür.

Bu yazıda incelediğimiz dört işko- 
lundan alınmış toplu iş sözleşmelerinin 
tahlilinden de anlaşıldığı gibi toplu söz
leşme düzeni memleketimizde rayına gir
miş, her döneminde daha bir gelişme 
göstermiş bulunmaktadır. İleride özel 
sektör sözleşmelerinin de tahlilinin ya
yınlandığında bu gerçek daha aydınlığa 
kavuşacaktır. Şüphesiz bu gelişme sen
dikacılarımızın sorumlu davranışları so
nucudur. İşyerlerinin islâhı, gelişmesi, 
prodüktivitenin artırılması, işverenden çok 
oradan hayatını kazanan işçi kitlelerinin 
sorunu olmuş ve bu konular işçi temsil
cileri tarafından benimsenmiş ve benim- 
setilmiştir. İşçilerimiz artık bilmektedir 
ki, memleket ekonomisi yönünden olsun, 
işsizliğin halli, hayat seviyelerinin yük
selmesi yönünden olsun işyerinin prob
lemleri kendi problemleri sayılır. Bu 
yolda kararlara kendi katkısının da 
olduğunu görerek işine daha sıkı sarıl
mak, ama kendini istismar ettirmemek 
onun görevidir.

Sosyal Yardımlar
İş Metal - İşŞeker - İş Yol - Ges - İŞ

I. II. III I. II. III. I. II. III. I. I. III.
Yemek parası 2 2 2.50 2 3-4 4 2 3-4 4 176 200 250 

kr. kr. kr.
Evlenme yardımı 250 250
İşçinin ölümü 1 2 3

ayl. ayl. ayl. 500 1000 1000 500 500 200 750
İş kazası sonucu ölümü 5000 1000 5000 5000
Ailesinin ölümü 200 300 400 500 500 200 300
Çocuk zammı 10 10 10 10 10 20 10 10 25 10 10 10
İşçinin sağlık kontrolü 6 ayda bir 6 ayda bir
Ailesinin sağlık kontrolü işveren işyeri doktoru Fab. Dr. lan
Vasıta gidiş - geliş var
Hastalık yardımı ilk iki günlük ilk iki günlük
Elektrik ve yakacak parasız
Şeker 10 kg. 10 kg. 10 kg.
Kârdan yararlanma 440 gereğince
Lojman var %  75’ i işçiye
Dinlenme ve kamplar işveren mümkün olan mümkün olan ek yönetmelik
Sendika, kurunılara satış primi mümkün olan
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tedbirleri alır.

Anayasa 
Madde 45

Uzun süre, basında yer alan 
tartışmalarla kamuoyunu meşgul 
eden asgari ücret konusundaki ça
lışmalar halen devam etmektedir.

îş Kanunu ve ona ilişkin yö
netmelikte öngörülen komisyon ta
rafından yapılan asgari ücret tes
bit çalışmalarının hangi safhada 
olduğu konusunda resmî bir açık
lama yapılmadığı için bilinmiyor.

İŞVERENLERİN RAPORU

Asgari ücretle ilgili olarak, iş
verenlerin yayınladıkları bir rapo
run bazı kısımları gazetelerimizde 
yer almış ve çeşitli tenkitlere yol 
açmıştır. Örneğin, raporundaki «iş
çinin pahalı yiyecek maddelerini ye
memesi gerektiği» yolundaki bir 
iddia, genel bir tepki ile karşılan
mış, hattâ bir kısım işverenlerin 
dahi protestosuna uğramıştır. Yine 
işverenlerin, işçinin beslenmesi ile 
ilgili rakamları, işçiyi yarı aç, yarı 
tok çalıştırma arzusunun bir ör
neği olarak tanımlanmıştır. Bu sa
yımızda, Ankara Üniversitesi Tıp 
Fakültesi Biokimya Kürsüsü Asis
tanı Erdoğan Tamer’in işverenle
rin işçinin beslenmesi konusundaki 
düşüncelerini ve verdikleri rakam
ların ne ölçüde doğru olduğunu 
gösteren yazısı yer almaktadır. Bu 
yazı, bilimin de işverenlerin hak
sızlığını tescil ettiğini ortaya koy
maktadır.

ASGARİ ÜCRET ANLAYIŞI
Asgari ücret hakkında yeryü

zünde bugün tartışmasız kabul edi
len bazı gerçekler vardır ve bunlar 
bu dergide defalarca tekrarlanmış
tır. Örneğin asgari ücretin bir sos
yal ücret olduğu, bu ücretin, ne 
işverenin ödeme gücüyle, ne iş
yerinin durumuyla, ne istihdam 
hacmiyle ilgili olmadığı defalarca 
belirtilmiştir. Asgari ücret, işçi ve 
ailesini insanca yaşama imkânına 
kavuşturacak ücrettir ve her işve
ren bu ücreti emeğe ödemek zo
rundadır. Bu görüş, Uluslararası

İşçinin yaşaması için gerekli maddelerin
fiyatları durmadan yükseliyor.

Çalışma Teşkilâtı’nın (ILO) görü
şüdür ve teşkilât bu görüşten en 
ufak bir fedakârlık dahi yapma
makta, «bir işyeri eğer, işçiye in
sanlık haysiyetine yaraşır bir ya
şayış için elverişli ücret ödeyemi
yor sa, o işyerinin kapanmasının nor
mal ve makbul olduğunu» da ka
bul etmektedir.

Anayasamız da «Devlet çalı
şanların yaptıkları işe uygun ve 
insanlık haysiyetine yaraşır bir ya
şayış seviyesi sağlamalarına elve
rişli, adaletli bir ücret elde etme
leri için gerekli tedbirleri alır» de
mek suretiyle aynı görüşü benim
semiştir.

İŞÇİ AİLESİNİN İHTİYAÇLARI

Yurdumuzda yürürlükte olan as
gari ücret yönetmeliğine göre, iş
çinin asgari ücreti saptanırken dik
kate alınacak unsurlar, gıda, mes
ken, giyim, sağlık, aydınlatma, ta
şıt, kültürel ve eğlenme gibi za
rurî ihtiyaçlarıdır.

İşverenlerin raporu ise, bu ih
tiyaçlar konusunda pek tereddüt
lü bir ifade kullanmakta, nere
deyse, «bu ihtiyaçlar asgari ücret 
tesbitinde dikkate alınmasın» de-
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meye getirmektedir.

Örneğin, işverenler, şöyle de
mektedirler: «Aileye düşen sağlık 
ve eğitim masraflarını, birer sos
yal hizmet şeklinde, hemen hemen 
bütiin dünyada olduğu gibi, mem
leketimizde de devlet karşılamak
tadır.» Bu cümleden, işverenlerin 
ne demek istediği açıkça ortada
dır: «O halde, asgari ücret tesbi- 
tinde, sağlık ve eğitim masrafları 
dikkate alınmasın.»

Bu anlayışın üzerinde biraz 
durmak gerek.

EĞİTİM MASRAFI

Türkiye’de eğitim parasızdır. A- 
ma nasıl parasız? Kitap, defter, 
kalem, çanta ve bunlara benzer 
bir sürü gereçin parası hariç, eği
tim parasızdır. Peki bu gereçlerin 
masrafı ne olacaktır? İşçi, aile 
bütçesinden, çocuğuna kitap, def
ter parası ayırmayacak mıdır? Bel
ki, büyük otellerde, gece kulüp
lerinde bir gecede binlerce lira 
ödeyen bir işveren için, çocuğun 
kitap, defter masrafı önemli de
ğildir ama, bir işçi için bu mas
raflar altından kalkılmaz bir prob
lem teşkil etmektedir.
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Bugün yurdumuzda her gün 
bir yenisi kurulan ilköğretimden 
yüksek öğrenime kadar her türlü 
eğitimi yapan yüksek ücretli özel 
okullar, elbet bir işçi çocuğu için 
hayaldir. Nitekim, işverenler de 
asgari ücret konusundaki rapor
larında, işçi çocuklarının sadece 
parasız devlet okullarında okuya
bileceklerini söyleyerek, eğitimde, 
paralı öğrenim imtiyazının sadece 
kendi çocuklarına ait olduğunu be
lirtmişlerdir. Ancak, parasız okul
da da olsa, eğitimin bir masraf 
gerektirdiği gerçeğini görmemek i- 
çin en hafif tabiriyle iyi niyetten 
yoksun olmak lâzım gelir.

SAĞLIK MASRAFLARI

Sağlık masraflarında da işve
renler aynı anlayıştadırlar. İşçi aile
sinin sağlığı onları ilgilendirmemek
tedir. En ufak bir hastalığın te
davisi yollarını Avrupa ya da Ame
rika’da arayan, İsviçre dağlarında 
sağlıklarını koruyan kimseler için, 
ilâç parası önemli değildir. Ama, 
bir İşçi için, ailede bir kişinin 
hastalanması bütçenin altüst olma
sı demek olacaktır. Çünkü, aileye 
Sosyal Sigortalar Kurumu bakı
yor dahi olsa, ilâç parasının, yüz

de yirmisini işçi Kuruma ödeye
cektir. Hastayı, taksiye bindirecek, 
belki birkaç kere hastahaneye gö
türüp getirecektir. Bütün bunlar 
devamlı açık veren işçi ailesinin 
bütçesini büsbütün yıpratacak mas
raflardır.

DIŞ TİCARETTE

İşverenler bir de asgari ücret
lerle dış ticaret muvazenesi ko
nusunda ilişki kurmaya çalışmak
ta ve asgari ücretlerin dış ticare
timize zarar vereceği görüşünü sa
vunmaktadırlar. Oysa, İktisadî Kal
kınma Vakfı tarafından hazırla
nan, Türkiye ve AET’de işçi üc
retleri konulu bir araştırmada şu 
sözler yer almaktadır:

«İlerde AETye tam üye ol
duğumuzda, Türkiye'deki ücret
lerin satın alma gücünün, 
AETdekine eşit veya hiç ol
mazsa, çok yakın olması sa
nayicilerimiz bakımından uyul
ması zorunlu bir hadise ola
caktır.

İşverenler için yapılacak en 
normal şey, işçi ücretlerini düşür
meye çalışmak yerine, kârlarından 
fedakârlık etmek olmalıdır.
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Asgari ücret komisyonunun çalışmalarına esas olmak üzere 
Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi Biokimya Enstitüsü bir 
rapor hazırlamıştır. Raporun takdim kısmı ve asıl metnini 
aşağıda sunuyoruz.

Toplantılarına başlayacak olan «Asgari Ücret Komisyonu» 
çalışmalarında besin harcamalarına esas olacak bilimsel rapor 
ilişik olarak sunulmuştur. Raporun tetkikinden de anlaşılacağı 
veçhile, besin ve beslenme ihtiyacı işçi için bütün ihtiyaçlardan 
daha önemli ve tasarruf mülâhazasının bahis konusu olamıyacağı 
temel ihtiyaçlardan biridir. Türkiye’de yiyecek maddelerinin 
pahalı ve işçi ücretlerinin ise düşük olması muvacehesinde işçi 
ile işçi ailesi fertlerinin beslenme durumları tehlikeli denilebilecek 
bir düzeye girmiş ve kötü beslenme şartlarının hazırladığı ortam
da intani ve organik hastalıklar hızla arttığı için, işçi sağlığının 
korunması son derece masraflı bir hal almıştır. Aslında beslen
me şartlarının düzene sokulması ve işçiye kendinin ve ailesinin 
yiyecek ihtiyacını karşılamaya medar olacak seviyede ücret 
ödenmesi hem millî prodüktivite ve hem de işçi sağlığı bakımın
dan önemli yararlar sağlayacak bir tedbir olduğu halde, ne
dense bugüne kadar bu yola gidilmemiş ve hastalanan işçilerin 
pahalı ilâçlarla ve işyerinden uzak kalmak suretiyle tedavi edil
meleri ihtiyar edinilmiştir. Tedavinin, işçiyi hastalıktan koru
maya daima daha pahalı ve ekonomik olmayan bir tedbir olduğu 
kaideten kabul edildiğine göre, ekserisi ithal malı olan ilâçlar 
için avuç dolusu para ödenmektense, bu parayı tasarruf edip 
işçinin ücretinin muhtaç olduğu seviyede besin maddesi satın 
alabileceği bir düzeye ulaştırılması, yurt ekonomisi bakımından- 
da yararlı olacak ve paramızın ilâç karşılığı dış ülkelere kaç 
ması önlenecektir.

Bu önemli konu kuruluşunuz tarafından gereken önemle 
ele alınmış ve bu konuda bazı işerler yayınlamak, Sendikacılık 
Kolejinde işçi beslenmesi mevzuunun bir ders konusu halinde 
işlenmiş bulunması gibi girişimler muvacehesinde ehemmiyeti 
anlaşılmış bulunduğundan daha fazla izahat vermeyi zaid adde
diyoruz.

İşveren çevrelerinin aydınlatılması için daha önce vaki 
bazı teşebbüslerimizden işçi kuruluşları kadar yakın bir ilgi 
görmemiş olmamıza rağmen, onların da meselenin önemini 
zamanla anlayacaklarını ve hattâ bugüne kadar anlamış bulun
duklarını ümit ediyoruz.

İsteğinize uyularak yazınızın (1) nci maddesinde işçinin, 
işçi eşinin ve üç çocuğunun ortalama besin ihtiyaçları açıklan
mıştır. Ancak işçi ile eşinin hafif işler yapmakta oldukları far- 
zedilmiş ve aslında (6.3) nüfus olarak kabulü gereken işçi ailesi 
(5) kişiden ibaret kabul edilmiştir. Bu suretle yiyecek masrafları 
için çok yüksek rakamların çıkması önlenmeye çalışılmıştır.

(2) nci madde ile istenilen tipik besin maddesi miktarları 
da raporda açıklanmış bulunuyor. Bu arada, et, süt, yumurta 
gibi işçi ve ailesi tarafından behemehal tüketilmesi iktiza eden 
besin maddelerinin Türkiye’deki fiyatları çok yüksek olduğun
dan işçi ailesinin besin harcamaları yüksek zuhur etmekte ve 
hattâ yalnız bu harcamalar bir çok ahvalde işçi gündeliklerini 
de aşmaktadır. İşçinin ve ailesinin et, süt, yumurta gibi besinleri 
kullanmadan yalnız tahıl ve boş kalori kaynakları ile beslen
mesi de tavsiye edilemez ve böyle bir teklif hem tehlikeli hem 
de gayri ilmi olur. Sözü edilen besin maddelerinin satın alınması 
ve hazırlanılması için sarfı gereken para miktarı ise, raporu
muzda ortalama rakamlar esas alınarak hesaplanmıştır. An
cak miktar bölgelere ve iş kollarına göre az veya çok değişebilir. 
Sarfı gereken paranın daha gerçek bir şekilde hesaplanabilmesi 
için, ailenin muhakkak tüketmesi iktiza eden yiyecek miktar
larının her bölgedeki satış fiyatı esas alınarak araştırma teş
kilâtımız tarafından ayrı hesaplamalar yapılabilir. Biz bulmuş 
olduğumuz ortalama rakamı raporumuzda zikretmiş bulunuyoruz.

Asgari ücret çalışmalarına esas teşkil edecek olan bu ra
porumuzda açıklanan miktarlar asgari miktarlar olup, zamanla 
bunların da ıslahı düşünülmelidir. Gelecekte yiyecek fiyatları 
daha da yükselecek olursa, asgari ücret içindeki besin harca
malarının da artması doğaldır.

Bundan başka iş kollarına göre yiyecek harcamaları büyük 
değişiklikler göstermektedir. Bir fikir işçisi ile bir maden iş
çisinin besin ihtiyaçları şüphesiz aynı değildir. Daha önce ücret 
ve yiyecek yardımı bakımından hayli talihli kabul edilmesi ge
reken yol işçilerinin ve ailesi fertlerinin beslenme durumları 
üzerinde Enstitümüzce yapılmış ve Yol-İş Federasyonu tara
fından yayınlanmış olan bir çalışmanın (Aras, Kâzım; Koçtürk,
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Osman N., Yol işçilerinin Beslenme Durumu Tesbit Araştır
ması, Yol-îş Yayınları Sayı 10, 1967) tetkikinden de anlaşıla
bileceği gibi durum gayet ciddî olup bu konuda belli başlı iş 
kollarında ayrı ayrı atıştırmalar yapılarak durumun ortaya 
konmasına şiddetle ihtiyaç vardır.

Bu ihtiyaç daha önce görülmüş ve teştilâtmıza 6 Aralık
1966 tarihinde işçinin iş kollarına göre beslenme şartlarını tes
bit ve tayin için bir proje hazırlanarak tevdi edilmiş ise de İcra 
Kurulunuz meseleyi o tarihte tezekkür ederek 28. 12. 1966 gün 
ve 66/4334-21 sayılı mektubunuzla o günkü imkânlar içinde 
malî durumunuzun bu incelemeyi yaptırmak için yeterli olmadığı 
tarafımıza bildirilmişti. Yol-İş tarafından yaptırılan araştırmanın 
Türk-İş öncülüğü ile diğer federasyon ve sendikalar tarafından 
da yaptırılarak işçinin beslenme durumunun iş kollarına göre 
ortaya konmasında büyük bir fayda ve zaruret olduğuna kani 
bulunuyoruz. Bunlar bilinmeden nazari çalışmalarla standartlar 
vazetmek büyük kayıplara sebep olabilir. Hem millî prodükti
viteyi ve hem de işçi sağlığını etkileyecek olan yiyecek harcama
larının biraz az veya fazla olması önemli ekonomik sonuçlar

doğuracak mahiyettedir.

Bu araştırmalar zaman alıcı olduklarından bir durumu 
bu münasebetle tekrar hatırlatmayı yararlı bulduk. Hükümetleri 
uyarma ve işveren karşısında işçi haklarının savunulması için 
bu çeşit araştırmaların behemehal yapılması gerekiyor.

Araştırmalar yapılmayacak ve ihmal edilecek olursa işçi 
gelirinin %  50 nisbetinde tahsis edildiği besin harcamalarında 
işçi haklarını korumak mümkün olmayacak ve son dakikada 
yapılan nazarî etüdler de durumu aydınlatmakiçin yeterli olmak
tan uzak kalacaktır. Raporumuzu takdim ederken, bu raporda 
açıklanan besin maddesi ihtiyaçlarının asgari ücrete esas ola
bilecek asgari miktarlar olduğunu tekrar hatırlatmak isteriz. 
Bu miktarlar hiçbir surette azaltılmaz. Ve bir gruptaki ihtiyaç 
başka bir grupla değiştirilemez.

Biokimya Enstitüsü Direktörü 
Prof. Dr. Kâzım Aras 

İmza

Rapor
GİRİŞ

İşçinin ve işçi ailesinin sağlık ve 
varlığı ile sıkı sıkıya ve yakından ilgili 
olan temel ihtiyaçları şöylece sıralana
bilirler.

(a) -  Beslenme
(b) -  Barınma
(c) -  Isınma ve aydınlatma
(d) -  Giyinme
(e) -  Dinlenme ve eğlenme

Bunlardan başka ailenin sıhhî ba
kımı ve eğitimi için de bir miktar para 
harcaması ve buna paralel olarak çağın 
icabı olarak ortaya çıkmış yan ihtiyaç
larını karşılamak için de gelirinden bir 
miktar para ayırması icap etmektedir. 
Bütün bu konular, raporumuzun kap
samı dışında kaldığı için işçi ailesinin 
harcamalarında en önemli yeri tutan 
ve başkaca sağlığı ve varlığı ile de ya
kından ilgili olan besin ve beslenme 
ihtiyacı üzerinde durulacaktır. Besin ve 
beslenme ihtiyacının karşılanması, ta
sarruf mülâhazasının bahis konusu ola
mayacağı temel ihtiyaçlardan biridir. Çün
kü işçi ve ailesi, bu ihtiyaç gereği gibi 
karşılanmadığı takdirde sağlık bakımın
dan çöküntüye uğrayacak ve işçinin 
i'ıretgenliği de esaslı ölçülere göre düşe
cektir. Hem millî sağlığımızı ve hem de 
millî prodüktiviteyi yakından ilgilendir
diği için, işçinin beslenmesi konusu ön

celikle hükümetleri ve daha sonra da 
işçiler ile işvereni yakından ilgilendiren 
ve ihmali caiz olmayan bir konudur.

İHTİYAÇ:
İşçi ile işçi ailesi fertlerinin günlük 

besin ihtiyaçları, besin yapıtaşları ve 
besin grupları üzerinden ifade edilerek 
bazı standartlara bağlanmıştır. Her ül
kede bu konuda yapılmış çalışmalar 
ile çeşitli iş kollarında çalışan işçilerin 
ve değişik fizyolojik şartlar altında bu
lunan fertlerin günlük ihtiyaçları belir
tilmiş olmasına rağmen, Türkiye’de bu 
konuda henüz bir çalışma yapılamamış 
ve birkaç yıl önce Tiirk-İş’in «Türk 
Standartları Enstitüsü» ııezdinde yaptığı 
müracaat cevapsız bırakılmıştır. Böyle 
bir durumda heyetimiz, yurt gerçeklerini 
ve işçi ile işçi ailesi fertlerinin fizyolojik 
ihtiyaçlarını dikkate alarak asgari ra
kamlar üzerinden karı-koca ve üç ço
cuktan ibaret bir ailenin ihtiyacını esas 
tutmuş raporunu bu esas üzerine hazır
lamıştır. Her ne kadar Türkiye’de or
talama ailenin nüfus bakımından (6.3) 
ferdi olduğu kabul edilmekte ise de bu 
esas üzerine hareket edildiği takdirde, 
asgari ücrete esas kabul edilebilecek 
yiyecek harcamaları pek yüksek zuhur 
edeceğinden şimdilik işçi ailesinin (5) 
kişilik bir aile olarak kabul edilmesinin 
isabetli olacağı düşünülmüştür. Bu ailede:

1. Hafif işlerde çalışan bir baba
2. İşi pek ağır olmayan bir anne
3. 2 yaşında bir çocuk
4. 3-6 yaş arasında bir çocuk

5 .1 0 -1 3  yaş arasında bir çocuk 
olduğu düşünülmüş ve yiyecek masraf
ları bu esasa göre hazırlanmıştır. Bir
leşik Amerika, Kanada, Batı Almanya 
gibi zengin ve teknolojik bakımdan 
gelişmiş ülkelerde çalışanların yiyecek 
ihtiyaçları hesap edilirken ölçü geniş 
tutulmakta ve böyle olduğu takdirde 
bile, işçinin yiyecek ihtiyacı için harca
dığı para, tüm gelirinin %  35’ini teca
vüz etmemektedir. Bu ülkelerde işçi üc
retlerinin yüksek oluşundan başka, yi
yecek fiyatlarının da makûl ve hattâ 
ucuz oluşunun yarattığı bu durumu, 
Türkiye’de gerçekleştirmek mümkün ol
madığı için, biz çalışmalarımızda yurt 
gerçeklerini dikkate alarak makûl bir 
sonuca varabilmek için gayret sarfettik. 
Yaptığımız incelemeler sonunda anne, 
baba ve üç çocuktan ibaret bir işçi aile
sinin optimal bir standarda göre bes
lenebilmesi için hergiin:

— 720 gram kemikli et
—  95 gram kuru baklagiller
— 2100 gram süt
— 4 adet yumurta
— 120 gram peynir
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— 85 gram tereyağ
— 85 gram diğer yağlar
— 1275 gram ekmek
— 250 gram çeşitli tahıllar
— 825 gram taze meyve
— 1200 gram taze sebze
— 1375 gram patates
— 215 gram şeker
— 20 gram kuru meyve 

tüketmesi gereği ortaya çıkmış ve mik
tar yiyeceğin ailenin her ferdine sağlaya
cağı kalori, karbonhidrat, hayvansal ve 
bitkisel protein, yağ, vitamin ve mineral 
madde miktarları da hesaplanarak (Tab- 
lo)da ayrıntılı bir şekilde gösterilmiştir. 
Bu miktar yiyeceğin bugünkü ortalama 
fiyatlara göre satın alınabilmesi için, 
işçinin 23.15 TL. harcaması gerekmekte 
yakıt ve hazırlama masrafları da hesaba 
katılacak olursa %10 fazlası ile miktar 
25.50 TL.’na ulaşmaktadır.

ASGARİ ÜCRET:
İşçinin tüm geliri içinde yiyeceğe

ayrılan para ülkenin ekonomik duru
muna ve yiyecek maddelerinin fiyatla
rına göre %  35 - 86 arasında değişmek
tedir. Türkiye’mizde de bugünkü kötü 
beslenme şartları altında bu miktarın 
%  50 - 60 arasında değişmekte olduğunu 
tahmin ediyoruz.

Yiyecek fiyatları böylece tesbit edil
dikten sonra, diğer ihtiyaçlar da tes
bit edilerek ve kuruşlandırılarak asgari 
ücret hesaplanabilir. Bazı mülâhazalar
la, barınma, ısınma, giyinme, dinlenme 
ve eğlenme masraflarından kısıtlama ya
pılabilirse de yiyecek ihtiyacından kısın
tı yapılması caiz değildir. Böyle bir dav
ranış hem işçi sağlığı ve hem de millî 
prodüktivite bakımından çok tehlikeli 
olabilir. Bu konuda fazla bilgi edinmek 
için (Koçtürk, Osman N., İşçinin Bes
lenmesi ve Millî Prodüktivite, Türk-îş 
Yayınları, 1966)ya bakılmalıdır.

Asgari ücret yiyecek için sarfı §e“ 
reken paranın iki katından daha az 
olmamalıdır.

EĞİTİM:
İşçi, çok zaman eğitim noksanlık

ları dolayısıyle kendine verilen yiyecek 
parasının önemli bir kısmını diğer ih
tiyaçları için harcamakta ve bundan 
dolayı kendisi ile ailesinin sağlığı bozul
maktadır. Bunu önlemek için asgari 
ücret tesbit edildikten sonra bu ücret 
içinde temel ihtiyaçlar için tesbit edilen 
miktar açıklanmalı ve işçinin yiyeceğe 
tahsis edilen paranın tümünü yiyecek 
için harcaması sağlanmalıdır. Gayenin 
tahakkuku için eğitim çalışmaları yapıl
ması etkili olacaktır. Bu çalışmalar dev
let, işçi ve işveren kuruluşları tarafın
dan gerçekleştirilmelidir.

Türkiye İşçi Sendikaları Konfede
rasyonunun isteği üzerine hazırlanan bu 
rapor saygı ile sunuldu.

KARI-KOCA VE ÜÇ ÇOCUKLU BİR İŞÇİ AİLESİNİN 
ASGARİ ÜCRETE ESAS OLACAK GÜNLÜK YİYECEK 

İHTİYACI

işçi
az aktif

İşçi eşi 
az aktif

Çocuk 
2 yaş

Yiyecek çeşitleri gün/gr. gün/gr. gün/gr.

Çocuk Çocuk Aile için 
3/6 yaş 10/13 toplam 
gün/gr gün/gr gün/gr.

BU BESİNLERLE SAĞLANAN 
BESİN YAPITAŞLARI

İşçi İşçi eşi Çocuk Çocuk 
az akt az akt. 2 yaş 3/6 y. 

Yiyecek çeşitleri gün/gr gün/gr gün/gr gün/gr

Çocuk 
10/13 y. 

gün/gr.
Et ve Preparatları 160 140 45 70 145 560 Kalori, kalori 2965 2470 1350 1770 2600
Kuru baklagiller 25 10 15 20 25 95 Karbonhidrat, gr. 473 340 196 245 375
Yumurta 50 25 25 50 50 200 Hayvansal protein 46 43 29 33 48
Süt 250 350 500 500 500 2100 Bitkisel protein gr 54 40 17 27 46
Demir 40 25 15 15 25 120 Toplam protein gr 100 83 46 60 94
Tereyağ 15 15 15 20 20 85 Total yağ gr. 97 88 43 60 81
Diğer yağlar 30 30 — 10 15 85 Kalsiyum mgr. 980 840 860 900 1036
Ekmek 400 275 75 175 350 1275 Demir mgr. 18 12 5,5 8,5 14
Çeşitli tahıllar 60 50 50 40 50 250 Vitamin A, İ, Ü 8370 8790 6688 8220 10717
Taze meyve 150 150 200 150 175 825 Vitamin Bı mgr. 1827 1450 1408 1425 1938
Taze sebze 300 250 150 200 300 1200 Vitamin B2 mgr. 1871 1580 0829 1077 1663
Patates ve benzerleri 375 350 150 200 300 1375 Vitamin C mgr. 145 123 137 110 154
Şeker 50 50 35 40 40 215
Kuru meyve 10 5 — 5 20

Et, kemikli, 720 gram 7 20
Baklagiller, 95 gram 30
Süt, 2100 gram 2 50
Yumurta, 200 gram (4 adet) ............................. 1 00
Peynir, 120 gram 1 20
Tereyağ, 85 gram ...............................................  1 70
Diğer yağlar, 85 gram ............................................50

Ekmek, 1275 gram ...........................................  1 50
Çeşitli tahıllar, 250 gram 75
Taze meyve, 825 gram 2 00
Taze sebze, 1200 gram 1 50
Patates, 1375 gram 1 20
Şeker, 215 gram 70
Kuru meyve, 20 gram ....................................... 10

T O P L A M  23.15

32 TÜRK-İŞ ARALIK 1968



işverenler 
ve 

asgari 
ücret

İşveren Sendikaları Konfederasyonu asgari ücretlerle ilgili olarak bir 
rapor hazırlamıştır. Raporda işçinin geçimi hakkında oldukça garip 
iddialar yer almaktadır. Aşağıda Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Biyokimya Enstitüsü asistanlarından Erdoğan Tamer’in İşveren Sendika
ları Konfederasyonu raporu hakkında bir yazısını sunuyoruz.

İşverenler tarafından hazırlatılmış bulunan «Asgari ücret 
tesbitinin genel prensipleriyle kriterleri ve memleketimizdeki 
uygulama için örnek çalışma» adlı raporun bir bölümünde, «iş
çilerin ihtiyaçları meyanında ele alınan beslenme masrafları 
gereksiz derecede yüksek kalori esaslarına dayandırılmakta 
ve kalori nisbetleri normal tutulmakla beraber, bu kalorileri 
sağlayacak gıdalar en ideal, pahalı ve hakikatte işçilerin kul
lanmadıkları bilinen maddehr arasından seçilmekte ve aynı 
hataya dengeli beslenmenin gerektirdiği gıda kalemleri tayin 
edilirken de düşiilmektedir. Bu sebeple, işçinin gıda ihtiyacı 
üzerinde yapılan incelemeler ve neticede bulunan meblağlar 
yüzde 30 - yüzde 300 gibi hadler arasında büyük bir farklılık 
arzetmektedir.» deniliyor.

Bu açıklama, bizi, Türk-lş tarafından hazırlatılan rapor ile 
İşverenler raporunda yer alan beslenme tablolarının mukayese
sine sevketmiştir. Acaba, işveren raporunda açıklanan yukarı
daki esaslara onlar mı, yoksa Türk-İş mi uymuştur? Bunun, 
rakamların mukayesesi suretiyle belirtilmesi, sanıyoruz ki hangi 
raporun daha gerçekçi olduğunu ortaya koyacaktır.

İŞV E R E N  R A P O R U N D A K İ T ABLO LAR
İşveren raporunda, «Dengeli beslenme prensibine uygun 

şekilde tekabül edecek gıda maddelerini gösteren tablo» kay- 
dıyla nitelendirilen Tablo da, çeşitli kalori hesaplarına göre 
ne miktarda yiyecek alınması gerektiği belirtilmektedir. An
cak, bu tabloyu «dengeli beslenme» prensipleri içinde, ciddiye 
almak güçtür. Tablonun her ne kadar Dünya Gıda ve Tarım Teş
kilâtının çalışmalarından alındığı ifade edilmekte ise de, et, 
yumurta, balık gibi hayvansal gıda maddelerinin, beslenme 
prensiplerinin çok altında tutulmuş olması, bu tablonun bileme
diğimiz bir özel amaçla hazırlandığını düşündürmektedir. Bu 
tablodaki rasyon, hayvansal protein almaları doğru olmayan 
bir takım hastalara veya hiç hayvan üretmeyen hiç gelişmemiş 
ülkelere salık verilebilir; ancak, Türkiye’de işçi beslenmesi 
için esas alınamaz.

Tabloda 3000 kalori için verilen yiyecekler arasında yer 
alan et, yumurta, balık ve sütün toplam kalorisi sadece 169 ka
loridir. Oysa, beslenme kurallarına göre, total kalorinin yüzde 
13-15 ’inin proteinden gelmesi şarttır. Tabloda yazılı 169 ka
lorinin hepsinin proteinden gelmiş olduğu kabul edilse dahi, bu, 
gerekli kalorinin yarısı bile değildir. Bu yüzden, Tablo Tin 
başka sakıncaları üzerinde durmayı gereksiz buluyoruz. Ayrıca 
bu, kimsenin itibar etmeyeceği bu tablonun neden oraya kondu
ğunu da anlamamış bulunuyoruz. Ancak, burada, protein üze
rinde neden önemle durduğumuzu kısaca belirtmeliyiz.

1940 - 44 yılları arasında işgal altındaki Fransa’da ölüm 
oranlarının dikkati çekecek kadar artmış olması, uzmanları, 
halkın beslenmesi üzerinde araştırma yapmaya yöneltmiştir. 
Bulunan sonuç şudur: Halkın, savaş ve işgal dolayısıyle gere
ğinden az miktarda protein almış olması.

Bu durum, tabiî ki, sadece ölümlere değil aynı zamanda 
çeşitli hastalıkların da artmasına yol açmıştı. Zira, insan vücu
dunda mikroplara karşı savaş yapacak olan anticorp’ların esas 
maddesi proteindir. Vücuttaki hipofiz, tiroid, pankreas’m hor
monlarının yapısının da protein olduğu bilinmektedir. Bu yüzden, 
vücudun hastalıklara dayanıklı veya dayanıksız olması, alman 
protein miktarı ile sıkı sıkıya ilişkilidir. Bu düşünceyledir ki, 
toplam kalorinin yüzde asgari 13 - 15’inin proteinden gelmesi 
şart koşulur. (1) Bu ise, meselâ 2500 kalorilik bir rasyonda 325 - 
375 kalorinin proteinlerden gelmesi demektir. Kısacası, yetiş
kinlerin günde asgari 81 - 94 gram protein alması gerekir. Bu 
proteinlerin yarısının, hayvansal kaynaklı olması zorunludur, 
böylece yapılamayan aminoasit’leri sağlanmış olacaktır.

Tablo daki hayvansal kaynaklı gıdaların az olmasını 
neden yadırgadığımızın gerekçesini böylece kısaca açıkladıktan 
sonra, İşveren Raporundaki tablo II’yi söz konusu edebiliriz.

İşveren raporunu hazırlayanlar da Tablo l ’in kabule değer 
bir tablo olmadığını düşünmüşler ki, et, balık ve yumurta mik
tarlarını arttırmak suretiyle, Tablo II’yi sunmuşlardır, 2600, 
3000 ve 3500 kalori üzerine hazırlanan gıda cetvelleri, Tablo
da yer almıştır. Biz, Türk-İş raporu ile kolay mukayese imkâ
nını sağlamak düşüncesiyle, Tablodaki 3000 kalorilik cetveli, 
eleştirmemize esas alacağız.

TAVSİYE EDİLENLER VE ÇELİŞMELER
Tabloda 3000 kalori sağlamak için, şu yiyecekler konmuştur:

Gram Kalori
Ekmek {hububat) 506 1822
Nişastalı kökler 122 90
Şeker 65 250
Baklagiller 52 178
Sebzeler 136 28
Meyveler 75 33
Etler 110 184
Yumurta 25 40
Balık 77 49
Süt 150 94
Yağ 29 232
Yukarıdaki kalori miktarlarının «Les Grandes Erfquetes»
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adlı dergiden alındığı belirtilmiştir. Ancak, Ek-Sayfa 3’ünde 
sunulan «Muhtelif gıda maddelerinin 100 gramında bulunan 
beslenme için lüzumlu unsurların miktarları» adlı cetvelle, yu
karıdaki kalori miktarları arasında bir aykırılık göze çarpmak
tadır. Nitekim, Ek’teki bu cetvele göre, yukarıdaki yiyecek 
miktarlarının kalorisi hesaplandığında şu durum ortaya çıkmak
tadır :

Gram Kalori
Ekmek (hububat) 506 1518
Nişastalı kökler 122 98,82
Şeker 65 206.35

Baklagiller 52 181,48
Sebzeler 136 53,04
Meyveler 75 39
Etler 110 293,7
Yumurta 25 39,75
Balık 77 114,73
Süt 150 96
Yağ 29 261
TOPLAM 2901,87

Görülüyor ki, İşveren raporunda 3000 kalori olarak gös
terilen yiyeceklerin kalorisi, aynı raporun bir başka cetveline 
göre hesaplandığında, sadece 2901,87 kalori çıkmaktadır. Bu, 
raporda göze çarpıveren bir açık tutarsızlıktır.

Bu hususu belirtirken, bir başka noktaya da işaret etmeliyiz. 
«Ekmek {hububat)» olarak yazılı bölümde, 100 gram yiyeceğin 
bir yerde 300, öteki yerde 360 kalori verdiği kabul edilmiştir. 
Bunlardan hangisi doğrudur? Bu bir. İkincisi, işçinin doğrudan 
doğruya buğday yemeyeceği düşünülürse, bu bölümde ekmeğin 
esas kabul edildiği anlaşılır. Ekmeğin 100 gramı ise, ne 300, 
ne de 360 kalori değil; 250 - 270 kalori (2) verir, 100 gram 
ekmek 250 kalori verir esasından hareket edilirse, o takdirde, 
İşveren raporunda 3000 kalori diye sunulan; kendi ölçüleri 
üzerinden sadece 2901 kalori eden yiyecek listesinin, aslında 
2648 kaloriden ibaret olduğu ortaya çıkar.

TABLONUN, L Ü Z U M L U  U N SU R LA R  
B A K IM IN D A N  İN C E L E N M E S İ

Tablo II’de verilen yiyecekler yendiği takdirde, o işçinin, 
gerekli protein, mineral madde ve vitaminlerden ne miktarlarda 
almış olduğu (Aynı raporun Ek-Sayfa 3’te verilen birimleri 
üzerinden) aşağıdadır:

Protein (gr.) 94 (43'ü hayvansal kaynaklı)
Kalsiyum (mgr.) 496
Demir (mgr.) 25
Vitamin A (IU) 4350
Thiamin (gr.) 2
Riboflavin (mgr.) 1,27
Niasin (mgr.) 24
Vitamin C (gr.) 47

Bu rakamlar, İşveren raporundaki Tablo H’ye uygun bir 
beslenme kabul edildiği takdirde, şu gerekli unsurların eksik 
alındığını göstermeye yarar:

KALSİYUM: Amerikan standardma göre 800 mg., Fran

sız standardına göre 980 mg. alınması gerekirken (3) sadece 496 
mg. verilmektedir. Sebebi de, özellikle sütün miktarının az he
saplanması, peynire hiç yer verilmemesidir.

RİBOFLAVİN: Amerikan standardına göre 1,8 mg., Fran
sız standardma göre 1,9 mg. gerekirken, sadece 1,27 mg. veril
mektedir. Sebebi, gene sütün ve sebze ile meyvenin azlığıdır.

VİTAMİN A : Amerikan standardına göre, 5000 IU, Fran
sız standardma göre 8370 IU. gerekirken, sadece 4350 IU veril
miştir. Üstelik, bu rakama ulaşabilmesi için de sebzenin 100 
gramının 2760 IU vitamin A ihtiva ettiği kabul edilmiştir. Yani, 
İşveren raporundaki bu varsayıma göre, işçilerin devamlı olarak 
Balkabağı, hardal otu, Hindiba otu, ıspanak, kabak veya şal
gam yemesi gerekir; aksi takdirde, rapordaki miktarlar üzerin
den alınacak yiyeceklerle, Vitamin A ihtiyacının yarısı bile 
karşılanamaz. Bunun sebebi ise, verilen listede süt miktarının 
az olması; tereyağına ise hiç yer verilmemesidir.

VİTAMİN C : Amerikan standardma göre 75 gr. Fransız stan
dardına göre 145 gr. olması gerekirken, sadece 47 gr. dır. Bunun 
sebebi de, gene sebzenin az olması, keza meyvenin az hesaplan
ması bir başka sebeptir.

Bu eksikliklere karşılık, fiyatı ucuz olan hububat ve nişastalı 
maddeler miktarının fazla olması; şekerin de fazla miktarda ve
rilmesi yüzünden (tabii bu, 3000 kaloriyi tutturabilmek için ya
pılmıştır), günlük kalorinin yüzde 63,2’sinin karbonhidratlardan 
sağlandığı görülüyor. Oysa bunun, yüzde 40 - 60 arasında olması 
düşünülebilirdi, karbonhidratların fazla olmasının sakıncası ise 
şudur:

1. Bu yiyecekler hacimlidir.

2. Kalsiyumdan fakirdir.

3. İştahı azaltırlar.

Bu yüzden, karbonhidratların miktarını, kalori hesabını 
tutturabilmek için böylesine arttırmak, doğru değildir.

İşveren raporunun bir bölümünde, «Dengeli beslenmeyi 
sağlıyacak gıda maddeleri seçilirken ve bu maddelerde mündemiç 
kalori miktarları tayin olunurken, indî ve ortalama tahminlerden 
kaçınılması ye İlmî standartlara dayanan muteber hesaplamaların 
esas ittihazı gerekir» denilmektedir, baştanberi açıkladığımız 
hususlar, raporun belirtilen şu prensibe ne derece uygun olduğu 
daha doğrusu pek de uygun olmadığı sonucunu ortaya koymuştur, 
sanırız.

Başlangıçta açıkladığımız ve raporda yer alan «gıdalar... 
hakikatte işçilerin kullanmadıkları bilinen maddeler arasından 
seçilmekte..» ifadesine de, biraz olsun değinmekte yarar görüyo
ruz.

İşveren raporunda, günlük gıda cetvelinde «balık»a yer 
verilmiştir. Avrupa ölçüleri içinde doğru kabul edilebilecek olan 
bu gıda maddesinin, işçilerimiz, hattâ halkımız tarafından yüzde 
kaç oranda tüketilebildiğini şöyle bir düşünmek gerekir. İstan
bul, İzmir dışında kaç ilimizde balık bulunur ve kaç kişi balık 
yer. Hakikatte işçinin kullanmadığı bu gıdayı, bu kuralı tenkit 
eden işveren raporunun benimsenmiş olması da, doğrusu bir çe
lişmedir.

B U  A K S A K L IK L A R IN  SE B E B İ N E D İR ?

İşveren raporunda gördügümüz ve eleştirdiğimiz bu sakmca-
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EKONOMİ
lı aksaklıkların sebebi, sanıyoruz ki bilimsel olmaktan çok he
sabidir. Hazırlanan cetvelde, dengeli beslenme, vitamin, gerçe
ğe uygunluk v.s. gibi kurallardan önce «asgari harcama» ilkesini 
uyulmuştur. Bu yüzden sanırız, işçinin bulabileceği ve severek 
yiyeceği etin bir kısmının yerine, işçinin bulamadığı balık kon
muştur. Böylece, günlük giderde 61 kuruş kâr edilmiş, sebze, 
meyve, süt miktarları azaltılmış; tereyağı ile peynire hiç yer 
verilmemiş. İhtimal, işçi peynir yemez veya tereyağ işçinin ne
sine, margarin yesin, denmiş. Böylece, işçinin az veya çok den
gesiz beslenmesine göz yumulmuş; vitamin ve kalsiyum ihtiya
cının karşılanmaması hoş görülmüş; ama buna karşılık günlük 
harcama 396,5 kuruşa indirilebilmiş.

Türk-lş tarafından hazırlatılan rapor incelendiği zaman, 
görülecektir ki, bilimsel esaslar içinde bir dengeli beslenme sağ
lanmakta ve buna karşılık 581 kuruş istenmektedir. Günde veri
lecek (+  184,5) kuruşla binlerce işçinin verimli çalışması, has
talanmaması sağlanmış olmaktadır ki, her şeyden önce yurdumuz 
için ve işverenler için, bu kadar büyük yararın böylesine az bir 
parayla sağlanması, Türk-lş raporundaki iyi niyetin açık ifadesi
dir. Raporda, gıda maddeleri fiyatı olarak belirtilen 581 kuruşun, 
lüksle falan uzaktan yakından bir ilgisi olmayacağı da açıktır. 
İşçilere havyar, karides, alkollü içki değil; sadece süt, peynir 
ve tereyağ ile biraz meyve ve sebze fazladan verilmiştir. Bu ka
dar fazlalık ise, bilimsel gereklere uygun olduğu gibi, sanırız 
işçilerin muhtaç olarak da, sosyal adalet ilkeleri içinde en tabiî 
haklarıdır.

TÜRK-İŞ R A P O R U N D A K İ M İK T A R LA R

Bir mukayese imkânı doğması bakımından Türk-îş rapo- 
rundaki rakamları aşağıya alıyoruz:

Gram
Et ve preparatları 160
Kuru baklagiller 25
Yumurta 25
Süt 250
Peynir 40
Tereyağ 15
Diğer yağlar 30
Ekmek 400
Çeşitli tahıl 60
Taze meyve 150
Taze sebze 300
Patates ve benzerleri 375
Şeker 35
Kuru meyve 10

Bu yiyeceklerle, 2965 kalori alınır ve dengeli bir beslenme
olur; vücuda gerekli bütün ana maddeler alınır. Karşılığında da 
581 kuruş {raporda zikredilen tarihteki rakamlara göre) harcanır.

Bundan daha az miktarlar veya ucuz olsun diye seçilecek 
yiyeceklerle sağlanacak beslenme ise, kanımızca eksiktir, sa
kıncalıdır.
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BÜLTENİ

Üretim faktörleri içinde en önemli beşerî faktör olan 
emeğin, üretimden almış olduğu paya ücret denilir. Zamanı
mızda üretim faktörleri bakımından başlıca mesele, çalışan
ların üretimden yeterli pay almalarıdır. İşçiler cemiyetin büyük 
çoğunluğunu teşkil ettiklerinden, işçi emeğinin fiyatı olarak 
asgari bir had belirlenerek ücretlerin bu haddin üzerinde 
seyrinin sağlanması, bir ekonomide üzerinde önemle durula
cak konudur. Yurdumuzda, yürürlükte bulunan asgari ücret 
sistemine geçmeden önce, asgari ücretin anlam ve niteliği 
üzerinde durmak yararlı olacaktır.

ASGARİ ÜCRET ANLAYIŞI
Asgari ücret, kelimenin etimolojik tahlilinden de anla

şılacağı gibi, işverenin işçiye emeğinin karşılığı olarak verebi
leceği ücretin en düşük haddi olup, işçinin kıdemi, cinsiyeti, 
prodüktivitesi, liyakati ve sorumluluğu dikkate alınmadan 
saptanmış bir sosyal ücrettir. İşçiye, insanca yaşamasını sağla
mak için verileceğinden, işçinin kalifikasyonunun ve işin ni
teliğinin asgari ücretin saptanmasında hiçbir etkisi olmayacak
tır. Bu hususlar ancak taban ücretin üzerindeki kademelendir- 
mede etken olabilir.

Asgari ücret insanın insanca yaşamasını sağlamaya yönel
diğinden, karşılaşılan önemli soru «insanca yaşama»nin ne 
olduğu, daha doğru bir deyişle ne olması lâzım geldiğidir. 
Ne olduğunu belirtmeden önce insanca yaşamanın 1835 yı
lında Dr. A. Guepin’in tarif ettiği üzere, ölmeyecek seviyede 
bir yaşama demek olmadığını belirtmek faydalı olur.

1919 yılında sosyal politika sorunlarını uluslararası üst 
düzeyde yönetmek maksadıyla kurulmuş bulunan Uluslararası 
Çalışma Teşkilâtı da «işçinin ve ailesinin yalnız geçimini sağ
layan ücret, insanca yaşamaya yeterli ücret değildir» diyerek, 
konuya açıklık getirmiş ve bu yönde sarfedilecek çabanın, 
«işçinin insanca yaşaması için yeterli ücrete sahip olması» yo
lunda olması gereği üzerinde durmuştur. Dolayısıyle asgari 
ücretten, vasıfsız bir işçi ile makul genişlikteki ailenin makul 
ihtiyaçlarını karşılayabilecek seviyedeki bir ücret anlaşılma
lıdır ki, bu tarifte tartışılacak husus «makûl ihtiyaçlar»dan 
ne anlaşılacağıdır. Makûl ihtiyaç en isabetli olarak işçinin 
ve ailesinin normal fizikî, moral ve kültürel ihtiyaçları olarak 
tanımlanabilir.

ILO’NUN GÖRÜŞÜ
Ulaşılması gereken asgari bir hayat standardı, 1962 yı

lında ILO’nun 117 numaralı sosyal politika konvansiyonunda 
S şöyle anlatılmıştır:

«Minimum hayat standardının tesbitinde işçi ailesinin 
yiyecek, mesken, giyecek, sıhhi bakım, eğitim gibi gerekli 
ihtiyaçları nazarı itibare alınacaktır. Zaman lüks ihtiyaç
ları, zaruri ihtiyaçlar haline getirir. Nitekim, zamanımızda 
medeniyet ve tekniğin ilerlemesi sonucu olarak fizyolojik 
ihtiyaçlara ilâveten sosyal ihtiyaçlar ortaya çıkmış, bu ihtiyaç

lar da gerekli sayılarak, asgari ücretin tesbitinde esas teş
kil etmeye başlamıştır. Bugün memleketlerin hemen hep
sinde asgari ücretin mahiyetinde, sosyal ihtiyaçlara cevap 
verebilme özelliği vardır.

Diğer önemli bir husus da asgari ücretin tesbitinde sa
dece işçinin değil aynı zamanda ailesinin de dikkate alınması 
ve işçi ailesinin genişliğinin belirlenmesidir. Çalışanları tatmin 
edecek ücret bir çok ülkede ana, baba, bazen iki ve bazen de 
üç çocuk dikkate alarak tesbit edilmektedir. Ancak bazı mem
leketlerde özellikle az gelişmiş olanlarda, ortalama bir işçi 
ailesi daha dar tutulmakta, dolayısıyle tesbit edilen taban 
ücret yeterli olmamaktadır. Avusturalya, Kanada, Fransa, 
Yeni Zelânda ve Büyük Britanya gibi bazi ülkelerde, çok 
çocuklu ailelere çocuk zammı ödenmek suretiyle, asgari üc
retin gerçek anlamına yaklaşılmaya çalışılmaktadır.

YURDUMUZDA ASGARİ ÜCRET
3008 sayılı İş Kanununun 32. maddesi ile Türkiye’de kabul 

edilmiş bulunan asgari ücret prensibinin ülkemizde yakın bir 
geçmişi vardır.

Türkiye, başlangıçta sanayi sektörünün tarım sektörü 
yanında önemsizliği, diğer taraftan tarım sektöründe böyle bir 
tesbitin prensiplerinin yerleştirilmesinin çok zor oluşunu 
dikkate alarak hareketsiz kalmış, ancak 1936’da sosyal poli
tikanın mevzuata bağlanması sırasında asgari ücret tesbiti 
zorunluluğu göz önüne alınarak, iş kanununa bu konuda bir 
madde konulmuştur.

8 Haziran 1936 tarihli ve 3008 sayılı ilk İş Kanununun 32. 
maddesinde asgari ücret şu şekilde ifadesini bulmaktaydı: 
«İktisadi ve içtimai zaruretler dolayısiyle İktisat Vekaletince 
teklif edilecek işlerde gerek saat başına veya gündelik, yahut 
haftalık veya aylık hesabiyle ve gerek parça başına yahut yapılan 
iş miktarına göre ödenecek işçi ücretlerinin en aşağı hadleri 
bir nizamname ile tesbit edilir.»

Ancak bu madde, adı geçen nizamnamenin çıkmayışı 
yüzünden uzun yıllar âtıl kalmış ve nihayet İş Kanunu 1950 
yılında değiştirilirken, 32. madde 5519 sayılı Kanunla İş Kanunu 
çalışma hayatındaki değişiklik ve ihtiyaçlara göre reforme edi
lirken 32. madde aşağıdaki şekilde yeniden düzenlenmiştir.

«İktisadi ve içtimai zaruretler dolayısiyle Çalışma Bakan
lığına lüzum görüleçek yerlerde ve işlerde işin mahiyet ve 
hususiyeti gözönünde tutularak gerek saat başına 
veya gündelik, yahut haftalık veya aylı k hesabiyle ve 
gerek parça başına yahut yapılan iş miktarına göre veya 
sair şekillerde ödenecek işçi ücretlerinin aşağı hadleri 
mahalli komisyonlarca tesbit olunur.

Bu komisyonlar o yer için yetkili çalışma teşkilâtına 
mensup memurun başkanlığı altında bir işçi ve işveren tem
silcisi ile mahalli ticaret ve sanayi varsa ziraat odalarının 
kendi aralarında seçecekleri bir temsilci ve belediye encümenin
den gönderilecek bir üye ve mahalli hükümet doktoru ile şendi-
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kadarı gönderilecek bir üyeden teşekkül eder.
Kurul ve komisyonların çalışma, toplanma zaman ve usul

leri ile mahalli komisyonların memur olmayan üyelerine 
verilecek huzur hakkı miktarı, asgari ücretin tesbitinde nazara 
alınacak hususlar ve işçi ve işveren temsilcilerinin seçim 
şekilleri ilgili Bakanlıkların mütalaaları alınarak Çalışma 
Bakanlığınca tayin olunur.

Kurul ve komisyonların memur üyelerinin yol masrafları 
kendilerine ödenir.

Mahalli komisyonlarca tesbit ve ilân edilen asgari üc
retler hakkında gerek işverenler ve gerekse bunların sen
dikaları, sendika olmayan yerlerde temsilçileri bir ay içinde 
Çalışma Bakanlığı nezdinde itirazda bulunabilirler, İtiraz 
Çalışma Bakanlığında, Bakanın tensip edeceği Çalışma 
Bakanlığından bir zatın başkanlığında ikisi Çalışma Bakan
lığından, birisi Ekonomi ve Ticaret Bakanlığı ve diğer İşletmeler 
Bakanlığından olmak üzere kurulacak 5 kişilik kurulda in
celenir. Bu kurul tarafından verilen karar Çalışma Bakanının 
tasvibi ile kesinleşir. Çalışma Bakanlığı 2 nci maddedeki 
ev sanayiinde çalışanlarla tarım işlerinde çalışanların ücret
leri hakkında da yukarki fıkra hükmünü uygulamağa yet
kilidir.»

ASGARİ ÜCRET YÖNETMELİĞİ
Bu tarihten hemen sonra asgari ücretin tesbiti şekline 

ilişkin yönetmelik hazırlanmış ve 13 Ocak 1951 tarihinde yürür
lüğe girmiştir.

931 sayılı İş Kanunu çıkıncaya kadar Türkiye’de asgari 
ücretlerin tesbitini düzenleyen bu yönetmelik, birinci maddesinde 
asgari ücreti, «aynı mahiyetteki işlerde, işçilere normal çalışma 
günü karşılığı olarak ödenen ve işçinin normal gıda, mesken, 
giyim, sağlık, yakacak ve aydınlatma gibi zaruri ihtiyaçlarını 
karşılayabilecek kifayette olan bir ücrettir» şeklinde tarif et
miştir.

Asgari ücretin bazı devredeki tesbiti bölge esasına dayan
maktadır. Diğer bir deyimle, ne bu devrede, ne de halen yur
dumuzda millî bir asgari ücret uygulanmasına geçilmemiştir. 
Bunun sebebi İktisadî farklılıklarda aranabilir. Ancak şu hu
susun hemen belirtilmesi gerekir: asgari ücretin millî seviyede 
tesbit edilememesi de aslında İktisadî'farklılıkların bir sebebi
dir.

1951 Yönetmeliğine göre asgari ücret tesbit yetkisi Ça
lışma Bakanlığına verilmiş, ancak Çalışma Bakanlığı, bu yet
kisini mahalli komisyonlar aracılığıyla kullanmıştır. 1967 
yılına kadar tesbitler 7 üyeli bu komisyonlar marifetiyle yapıl
mış ve Çalışma Bakanının onayıyla kesinleşmiştir. Bu devrede 
mahallî ücret komisyonlarına katılan üyeler bir işçi bir işveren 
temsilcisi, mahallî ticaret ve sanayi, varsa ziraat odalarının 
kendi aralarından seçecekleri bir temsilci, belediye encüme
ninden bir üye, hükümet doktoru, sendika temsilcisi ve Böl
ge Çalışma Müdürü veya çalışma teşkilâtına mensup yetki 
vereceği bir memurdan ibaretti.

Komisyonların asgari ücret tesbitinde gözönüne almak

durumunda olduğu hususlar ise şunlardı:
1 — Mahallin hususî şartları,
2 —  O bölgede veya işkolunda fiilen ödenmekte olan üc

retler,
3 — İşin mahiyeti,
4 — O işin ve yerin umumî ekonomik durumu,
5 —  Adil ve kâfi bir asgari ücretin tesbiti için lüzumlu

sair hususlar.

UYGULAMA
1951’den bu yana asgari ücretlerin her ne kadar yukarı

daki hususlara uyularak belirlenmesi gerekiyor idiyse de uy
gulamada bu yürümemiş ve asgari ücretler daha ziyade emsal 
işyerleri veya işkolları dikkate alınarak, en fazla komisyondaki 
üyelerin ağırlık arzeden teklifleri ile, niteliğinin gerektiğinden 
çok düşük olarak tesbit edilmişlerdir,

1936’dan 1951 ’e kadar İş Kanunun asgari ücrete ilişkin 
maddesinin yürümeyişi, 1951’den bu yana ise, değiştirilen
32. maddeye ilişkin yönetmeliğin ihtiyaçlara cevap vermeyecek 
şekilde uygulanışı, asgari ücret sorununu günümüze kadar 
getirmiştir. 1936 yılından 1951 yılına kadar, tamamen işvere
nin insiyatif ve arzusu ile takdir edilen ücretler çok düşük 
seyretmiş, durumu düzenlemek ve işçileri himaye etmek mak
sadıyla çıkarılan 1951 yönetmeliği de komplike bir sistem 
getirmiş ve yönetmeliğin asgari ücret tesbitini çok sayıda ve 
ihtiyaç belirince toplanan komisyonların eline bırakması 
yüzünden beklenen gelişme sağlanamamıştır. Bu yönetmeliğin 
uygulanması süresince, komisyonların kuruluş tarzında ve 
çalışma prosedüründeki aksaklıklar yanı sıra tesbitlerdeki 
gecikmeler, asgari ücretlerin gerek işyeri ve işkolu, gerekse 
ülke ekonomisinde yetersiz ve adaletsiz olmasına yol açmış, 
böylece, günün değişen şartlarına paralel gidemiyen asgari 
ücretler gaye ve niteliğinden uzaklaşarak sadece işçinin öl
meyecek kadar yaşamasını, işverene hizmet edebilecek kadar 
doymasını sağlamanın ötesine geçememiştir.

Bu devredeki uygulamanın bu derece aksak oluşunun 
başlıca sebebi, asgari ücret tesbitlerinde işçinin tek başına 
mütalâa edilmesi ve dolayısiyle işçi için dahi yetersiz olan üc
retin 7 - 8  kişilik ailenin geçimini finanse etmek durumunda 
kalmasıdır. Bu adaletsiz durum, Türkiye’de fert başına düşen 
millî gelirin çok düşük olmasının sebebidir. İşçilerin gelirleri 
yıllarca aynı düzeyde kalırken, işverenlerin gelirleri hudutsuz 
şekilde artmış ve bugün gelir farklılıkları kolayca kapatılma
yacak şekilde büyümüştür.

1961 ANAYASASI İLE...
Nihayet ilk İş Kanunundan 25 yıl sonra, adaletli bir gelir 

dağılımı ile sosyal adaleti gerçekleştirmeyi gaye edinen 1961 
Anayasası çalışma sorunlarına ağırlıkla yer vermiş ve bu tarih, 
gerek planlı dönemin gerekse çalışma mevzuatının ıslahının 
başlangıcı olmuştur.

Sosyal bir devlet kuran 1961 Anayasası, sosyal devletin 
başlıca gereği olan, insanların insanca yaşaması hususunu
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teminat altına almak maksadıyla maddeler getirmiştir. Ana
yasamızın Sosyal ve İktisadî Haklar ve Ödevler başlıklı III. 
bölümünde yer alan 41. madde, «İktisadî ve sosyal hayat, ada- 
letle, tam çalışma esasına ve herkes için insanlık haysiyetine 
yarışır bir yaşayış seviyesi sağlanması amacına göre düzenlenir» 
demekle İktisadî ve sosyal hayatın düzenini genel hatlarıyla 
belirtmekte ve insanlık haysiyetine yaraşır bir yaşayış seviyesi 
sağlanmasını, yani zımnen asgari bir ücret seviyesine ulaşıl
masını İktisadî ve sosyal hayatın bir amacı saymaktadır. «Ça
lışma ile ilgili Hükümler» bölümünde yer alan 45 .madde 
ücrette adalet sağlanmasını öngörmekte, ve ücreti en üst sevi
yede teminata bağlayarak, devleti çalışanlar için adaletli bir 
ücret temininde gerekli tedbirler almakla yükümlemektedir. 
Bu maddeler, sosyal adaletin gereğidir. Sosyal adaleti gerçek
leştirecek olan sosyal devlet, yalnız klâsik hak ve hürriyetleri 
sağlamakla kalmayıp, insanların insan olmak sıfatıvle eriş
meleri gereken belli bir hayat düzeyini de teminat altına almayı, 
asgari geçinme imkânlarını sağlamayı gaye ve görev edinmiştir.

KALKINMA PLANINA GÖRE...
Anayasamızın ışığında hazırlanmış bulunan Beş Yıllık 

Planda da asgari ücretlerin sosyal adalet ilkesine dayanarak 
saptanacağı hususu yer almıştır. Birinci Beş Yıllık Planda, 
«Bölge ve işkolları için sosyal adalet ilkelerine göre tesbiti ge
reken en az ücretlerin üstündeki yükselişler, verimlilik artış
larına bağlanacaktır. Bununla ilgili olarak işçilerin verimlilik 
çabalarını teşvik edecek ücret sistemlerinin benimsenmesi des
teklenecektir. Sanayi dallarının şartlarına göre değişmesi tabiî 
olan ücret sistemlerinin seçimi toplu pazarlıkların konusu ola
caktır» denmektedir.

Birinci Beş Yıllık Planda olduğu gibi, 1968 - 1972 yıllarını 
kapsayan İkinci Beş Yıllık Planda da çalışma sorunları ara
sında asgari ücretlere de yer verilmiş, çalışma sorunlarına iliş
kin ikinci ilke olarak, «asgari ücretlerin işçinin geçimini ve 
refahını sağlayacak bir hayat seviyesini verecek bir duruma 
getirilmesine gayret sar edilecektir. Asgari ücretler üzerindeki 
gerçek ücret artışları verim artışları ile orantılı olacak, böylece 
ücretler kalkınmayı engelleyen ve ekonomideki istikrarı bozan 
bir nitelik taşımayacaktır. Bu anlayışla, ücret politikası istihdam 
imkânlarının arttırılması yanında adaletli bir gelir dağılımı 
sağlamanın başlıca aracı olarak kullanılacaktır» denmiştir. 
Burada dikkat edilecek ve yanılmamak gereken husus, asgari 
ücretlerin tesbitinde ölçünün prodüktivite değil, sosyal adaleti 
gerçekleştirme olduğudur. Nitekim, planın bu ilkesinde sosyal 
adalet ilkelerine dayanarak saptanan asgari ücretlerin üzerin
deki artışların prodüktiviteye bağlanacağı ifade edilmektedir.

YENİ İŞ KANUNUNDA...
1961 Anayasasının kabulünden sonra artan ihtiyaç ve 

değişen şartlara cevap verebilmek maksadıyla yeni bir İş Ka
nunu çalışmalarına geçilmiş ve bu arada özellikle asgari ücret 
ve tesbiti sistem değişikliğine tabi tutulmuştur. 12 Ağustos 
1967 tarihinde yürürlüğe giren 931 sayılı İş Kanunu 33. mad
desinde asgari ücreti, asgari ücretin tesbit prosedürünü ve

asgari ücrete ilişkin diğer hususları şu şekilde hükme bağla
mıştır:

«Hizmet akdi ile çalışan her türlü işçi, gemi adamı ve 
gazetecilerin ekonomik ve sosyal durumlarının düzenlen
mesi için Çalışma Bakanlığınca asgari ücret tesbit komis
yonu aracılığı ile ücretlerin asgari hadleri en geç iki senede 
bir tesbit edilir.

Asgari ücret tesbit komisyonu Çalışma Bakanlığının 
tesbit edeceği üyelerden birinin başkanlığında Çalışma 
Bakanlığı Çalışma Genel Müdürü veya yardımcısı, İşçi 
Sağlığı Genel Müdürü veya yardımcısı, Araştırma Kurulu 
Başkanı veya üyesi, Ticaret Bakanlığı İç Ticaret Dairesi 
Genel Müdürü veya yardımcısı Devlet Planlama Dairesin
den konu ile ilgili dairenin başkanı veya yardımcısı ile bün
yesinde en çok işçi ve işvereni temsil eden Ankara'daki 
en üst derecedeki işçi ve işveren teşekküllerinin değişik iş 
kollarından seçecekleri beşer temsilciden kurulur. Asgari 
Ücret Tesbit Komisyonu en az on üyesinin katılmasıyle 
toplanır. Üye oylarının çoğunluğu ile karar verir. Oyların 
eşitliği halinde Başkanın oyu kararı sağlar.

Komisyon kararları kesindir. Kararlar Resmi Gazete 
ile yayımlanarak yürürlüğe girer.

Komisyonun toplanma ve çalışma şekli, asgari ücretlerin 
tesbiti sırasında uygulanacak esaslar ile, başkan, üye ve 
raportörlere verilecek huzur hakları Çalışma ve Maliye 
Bakanlıklarınca çıkarılacak bir yönetmelikte gösterilir.

Asgari Ücret Tesbit Komisyonunun çalışmasını sağla
mak ve kolaylaştırmak için Çalışma Bakanlığı içinde ay
rıca bir büro kurulur.
33. maddenin ilk paragrafında, «hizmet akdi ile çalışan 

her türlü işçi» ifadesi vardır. O halde Asgari Ücret Komisyon
larının tesbit ettiği asgari ücretlerden hizmet akdi ile çalışan 
ve hattâ İş Kanunu kapsamı dışında olan işçiler dahi fayda
lanabileceklerdir. Sırf, İş Kanununa tabi olmadıkları için ça
lışma şartları, izin, tatil günleri yanında ücretler yönünden 
de işçi arzı fazlalığıyla çok ucuza çalıştırılan işçiler, böylece, 
asgari ücret elde edecekler, işverenin işçiyi sömürmesi, siste
min hızlı ve ideal işleyişine paralel olarak azalacak, zamanla 
işçi, emeğinin değerini bulacaktır.

BİR YENİLİK...
Yeni İş Kanununun asgari ücrete ilişkin maddeleri ile 

asgari ücret sistemine getirilen en önemli yenilik ve gelişme, 
mahallî komisyonların kaldırılarak, bunlarm yerine, tesbiti 
tek merkezden yönetecek olan «tek komisyon» esasının geti
rilmesidir. Tek komisyon, gecikmeleri önleyecek ve yurt ça
pında yeterli ve adil ücretin sağlanması mümkün olabilecektir. 
Diğer taraftan İş Kanunu asgari ücret tesbitinin bütün hizmet 
akdine dayanarak çalışanlara uygulanmasını öngörmekle 
bundan önce özel kanunlarla durumları tesbit edilen gemi 
adamları ve gazetecileri de aynı sistemi tabi tutmuş ve böylece 
mevzuata gerekli değişiklik yapılarak yeknesaklık sağlanmıştır.

Aynı madde ile Ücret Tesbit Komisyonunun çalışmasını 
sağlamak ve kolaylaştırmak gayesiyle kurulacağı öngörülen
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büro asgari ücrete ilişkin detaylı anket ve araştırmaların yapıl
masını sağlamak yoluyla asgari ücret tesbitinde rasyonel esas
lara bağlanılmasını sağlayacaktır.

ASGARİ ÜCRET YÖNETMELİĞİ
Iş Kanununun 33. maddesi ile öngörülen asgari ücret 

yönetmeliği 4 Nisan 1968’de Resmi Gazetede yayınlanmış 
ve buna paralel olarak da işçi-işveren ve hükümet temsilcile
rinin asgari ücret çalışmaları yeni bir şekilde başlamıştır.

Asgari Ücret Yönetmeliği 1. maddesinde asgari ücreti 
«işçilere normal bir çalışma günü karşılığı olarak ödenen ve 
işçinin asgari gıda, mesken, giyim, sağlık, aydınlatma, taşıt, 
kültürel ve eğlenme gibi zaruri ihtiyaçlarını cari fiyatlar üze
rinden karşılamaya yetecek miktarda ücret olarak» tanımla
maktadır. Maddenin «zaruri ihtiyaçlar» tabiri aslında 33. 
maddenin «ekonomik ve sosyal durumlarının düzenlenmesi» 
ifadesini tam olarak ifade edememekte, daha da ötesi Anaya
sanın «çalışanların yaptıkları işe uygun ve insan haysiyetine 
yaraşan ücret» fikrinin çok gerisinde kalmaktadır. Yine Yönet
meliğin 1. maddesinde yer alan «işçilere normal bir çalışma 
günü karşılığı olarak ödenen» tabiri de iş hukuku ve sosyal 
adalet ve hatta sosyal güvenlik açısından hatalıdır. Günümüzde 
işçinin aldığı ücret ve ücret eki diğer ödemeler (prim, ikramiye, 
çocuk yardımı gibi) işçinin 8 saatlik çalışmasının karşılığı 
değil işçinin insan vekar ve haysiyetine yaraşır bir hayat sevi
yesi sağlamasına yönelmelidir. Diğer bir şekilde ifade edilecek 
olursa, işçi kanunlarla tanman tatil ve izin günlerinde çalışma 
yapmaksızın ücret alabildiği gibi, iş görmez halde bulunduğu 
günlerde de çalışmış gibi ücret ve ücret eklerini almalıdır. Bu 
sebepten işçinin alacağı en az ücret, çalışma günü karşılığı 
olarak değil, insan vekâr ve haysiyetine yaraşır seviyeyi sağlı- 
yacak şekilde mütalaa edilmelidir. Kanun hükmü ile Yönetme
liğin 1. maddesindeki bu kapalılığın, Asgari Ücret Komis
yonu marifetiyle halledilmesi gereklidir.

Asgari ücret Yönetmeliğinin 2. maddesi, asgari ücret tes
bitinde yaş ve cinsiyet (16 yaşından küçükler istisna olmak üzere) 
farkı gözetilmeyeceğini, 3. madde ise, asgari ücretin, mahalli, 
bölgesel veya belirli bir yerdeki veya işkolundaki veya o yerdeki 
bütün işkollarında veya millî seviyede tesbit edileceğini hükme 
bağlamıştır. Asgari ücretin tesbit şekliyle ilgili 3. madde, 
ülkenin ekonomik ve sosyal yapısını en yakından ve hızlı şe
kilde etkileyecek bir madde olmasına rağmen, sırf belli bir sis
temi açıkça belirtmediği için asgari ücret çalışmalarını uzatacak 
niteliktedir.

Ancak, yönetmeliğin çıkmasından önceki günlerde Ça
lışma Bakanının teklifi üzerine İşçi - İşveren ve Hükümet 
temsilcilerinden bir alt komisyon, maddenin elastikiyetini 
görmüş, asgari ücretin bir kaç etapta, millî seviyede olmasmı 
mümkün kılacak bir çözüm yolu getirmiştir.Asgari Ücret 
Komisyonu üyelerinin, bu teklifi kısmen benimsemeleri ile millî 
seviyede asgari ücret tesbiti esas kabul edilmiş, ancak, bu ücret 
ekonomik bakımdan benzerlik arzeden beş bölgeden sonra 
ulaşılması hedefe alınmıştır. İlk etap olarak ekonomik yapıları 
ayniyet arzeden bu bölge belirlenip her bölgede tek asgari ücret

uygulamasına geçilecek daha sonra millî çapta bir asgari üc
rete geçiş sağlanacaktır.

Sistemin millî seviyede asgari ücret olarak işlemesinin 
İktisadî ve sosyal yaşantıyı olumlu olarak etkilemesinin yanı 
sıra, Türkiye’de ekonomik ve coğrafi farklılıklar yüzünden 
ayrılıklar arzeden bölgelerin gelişmesinde de büyük faydası 
olacaktır. Yönetmeliğin diğer maddelerinde, asgari ücretin 
ücret ödeme halleri esas alınarak hesap ve tesbit edileceği, 
asgari ücret çalışmalarının Çalışma Bakanlığının çağrısı üzerine 
ve gündeme göre yapılacağı işçi ve işveren temsilcilerinin seçimi, 
seçim için gerekli şartlar komisyon çalışmalarının ne şekilde 
olacağı açıklanmıştır.
GÖZÖNÜNE ALINACAK HUSUSLAR

Yönetmeliğin 11. maddesi asgari ücret tesbitinde komis
yonun gözönüne alacağı hususları şu şekilde sıralamıştır:

a) Hayat pahalılığı,
b) Sosyal ve ekonomik durum,
c) Fiilen ödenmekte olan ücretlerin genel ortalaması,
d) Toplu iş sözleşmelerinde ücret ve asgari ücretlerin seyri,
e) İşçinin çocuk (16 yaşında ve daha küçük) veya büyük 

oluşu,
f )  Yapılan işin niteliği.
11. madde Yönetmeliğin olduğu kadar, etkileri dolayısıyle 

asgari ücret sisteminin uygulanmasının da en önemli hususu
dur. Her şeyden önce, hayat pahalılığı işçilerin ücretlerinde 
görünmese bile satın alma güçlerinde bir düşüş yaratır. Böy
lece, işçilerin reel ücretleri göründüğünden farklı olmakta, 
işçinin fiyat artışlarından ötürü az olan satın alma güçlerini 
eski seviyeye çıkarmak gereği belirmektedir. Fiyat artışlarının 
giderilmesinde işçiyi ailesi ile birlikte düşünmek, ailenin satın 
alma gücündeki düşüşün doldurulmasına esastır.
«SOSYAL VE EKONOMİK DURUM»

Asgari ücret komisyonunun hayat pahalılığı yanında, 
asgari ücretleri tesbitte dikkate almak zorunda olduğu diğer 
bir ölçü millî veya mahallî sosyal ve ekonomik durumdur.

Bu ölçü asgari ücret komisyonlarının, o yerin sosyal ve 
ekonomik durumunu dikkate alarak, işverenin ödemesi ge
reken asgari ücreti ifade etmektedir. Bu noktada karar verile
cek en önemli nokta işverenin kârlılık derecesidir. Her ne 
kadar asgari ücretin yüksek tutulmasının işyetmeye ve ekono
miye zararlı etkileri olacağı her zaman işverenlerin ilk sözü 
olmakta ise de, tecrübeler bunun böyle olmadığmı ortaya 
koymaktadır. Dolayısıyle, asgari ücret komisyonları uygula
ma olanağı olan bu ölçüyü asgari ücret tesbitinde ithal eder
ken, sadece işletmenin ödeme gücüne bakarak değil, işletmenin 
rasyonel ve verimli çalışması sonucunda elde edeceği hâsıla 
ve kâra bakarak vermek zorundadırlar.

Yönetmelikte ölçü olarak kabul edilen «Fiilen ödenmekte 
olan ücretlerin genel ortalaması» hususu asgari ücretin tesbiti 
sırasında, fikir sahibi olunmasını ve ortalamanın altmda bir 
ücret tesbit ederek, adaletsizliğe sebep olunmamasını belirt
mektedir. Burada esas olan nokta, bölgedeki ücretlerin altına 
düşmemek, ortalama yüksek ise, emsal almaktır. Aksi halde 
adaletsiz ücretlerle çalışan bir grubun ücretini esas almak,
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EKONOMİ
BÜLTENİ

adaletsizliği devam ettirmekten ve işverenlerin keyfî hareket
lerine devam etmelerine imkân sağlamaktan başka bir şeye 
yaramıyacaktır.

11. maddede ölçü olarak kabul edilen bir diğer husus, 
toplu iş sözleşmelerindeki ücret ve asgari ücretlerin seyridir. 
Bu, mahallî ücret ortalaması ölçüsünü, teşkilâtlanmanın yo
ğunluğuna paralel olarak etkileyen bir husustur. Nihayet 
Yönetmeliğin 11. maddesi asgari ücretin tesbitinde işçinin 
çocuk veya büyük oluşu ile yapılan işin niteliğinin dikkate 
alınması gerektiğini belirtmektedir.
İŞÇİNİN ÇOCUK YA DA BÜYÜK OLARAK 
AYIRIMI

İşçinin çocuk veya büyük olarak ayırımı, işçinin ihtiyaç
ları ve aldığı gelire ortak olan kişilerin varlığı yönünden ge
reklidir. İşin niteliği ise işçinin fazla kaloriye ihtiyaç duyulan 
ağır bir işte mi, ortalama kalori ile yapılacak bir işte mi çalış
tığı hususudur. İşçinin şahıs olarak yaptığı işin niteliği asgari 
ücrette prensip olarak dikkate alınmaz. Bu hususta işin teh- 
likelilik derecesi de rol oynar. Dolayısıyle tehlikeli bir işte 
çalışan kişilerin asgari ücretinin, hafif ve tehlikesiz bir işte 
çalışan kişilerin asgari ücretlerinden yüksek olması gerekir.

Asgari ücret tesbitinde işin niteliği, bir de teknik yönden 
faydalı olmaktadır. Parça başına veya zaman esasına göre 
çalışılan işlerde, tesbit bu "esaslara göre yapılacaktır.
ASGARİ ÜCRET ÖDEME ZORUNLUĞU

931 sayılı kanuna ilişkin çıkan Yönetmeliğin 13. maddesi 
işverenlerin tesbit ve ilân olunan asgari ücretlerden düşük 
ücret ödeyemiyeceklerini hükme bağlamaktadır. Yine bu 
madde toplu iş sözleşmelerinde veya hizmet akidlerinde bu 
ücretlerden daha az ücret ödenmesini öngören hükümlerin 
bulunmasını da yasaklamaktadır. Ayrıca İş Kanunumuz 99 b,
II maddesiyle işçilerine asgari ücreti ödemiyen veya eksik öde
yen işveren veya işveren vekilini 250 liradan az olmamak üzere 
hafif para cezasına çarptırmaktadır. Bu madde uyarınca, iş
verenler asgari ücret tesbit komisyonları marifetiyle tesbit 
olunan ücretleri işçilerine vermek zorunda olup, daha önce 
sözleşme ile saptanan ücretler bu hadden düşük ise onları da 
asgari hadde yükseltmek durumundadırlar.
ASGARİ ÜCRET TESBİT KOMİSYONU 
ÇALIŞMALARI

931 Sayılı İş Kanununun çıkışından sonra asgari ücret 
çalışmaları ilk defa, beşinci Çalışma Meclisinde ön hazırllk 
niteliğinde yapılan ve işçi işveren, hükümet temsilcilerinin 
katıldığı bir toplantıda beliren görüşe göre başlamıştır. Y ö
netmeliğin çıkışından önceki bu günlerde yönetmelik tasarısı 
işçi, işveren ve hükümet temsilcilerinden kurulan bir alt ko
misyon tarafından incelenmiş, komisyonun asgari ücretin 
tesbiti ve yönetmeliğin bazı maddelerinin değiştirilmesi hakkın
da düzenlediği rapor Çalışma Bakanlığına sunulmuştur.

Daha sonra İş Kanununun 33. maddesi uyarınca çıkarıl
mış bulunan yönetmeliğin 6. maddesince kurulan Asgari Üc
ret Tesbit Komisyonu, asgari ücretleri tesbit yolunda çalışma
larına önce prensipleri tesbit ile başlamış ve işçi-işveren ve 
Bakanlık temsilcileri bazı hususlarda anlaşmaya varmışlardır.
40

Bu cümleden olarak, asgari ücretlerin tesbitinde, ülkemizin, 
İktisadî ve sosyal gelişmişlik derecelerine göre İstanbul ve 
Ankara hariç beş bölgeye ayrılmasına ve bu ayırımda Devlet 
Planlama Teşkilâtının 1967 yılı iller itibariyle sosyo-ekonomik 
gelişmişlik endeksine itibar edileceğine karar verilmiştir.

ÇEŞİTLİ RAPORLAR
Diğer taraftan bu komisyon asgari ücretin işçinin ailesi 

de hesaba katılarak tesbit edileceği esasını kabul etmiştir. 
Asgari Ücret Komisyonunun, asgari ücret esaslarını tesbit 
hususundaki çalışmalarına ışık tutmak maksadıyla Türk-İş’in 
isteği üzerine, Ankara Üniversitesi Biokimya Enstitüsü tara
fından hazırlanan ve açıklanan rapor, karı-koca ve üç çocuk
tan ibaret bir ailenin yiyecek ihtiyaç ve masraflarını esas al
mıştır. Bu enstitünün esas aldığı beş kişilik işçi ailesi hafif iş
lerde çalışan bir baba, işi pek ağır olmayan bir anne, 2 yaşın
da bir çocuk, 3-6 yaş arasında bir çocuk ve 10-13 yaş arasın
da bir çocuktan kuruludur. Raporda beş kişilik bir işçi aile
sinin optimal bir standarda göre beslenebilmesi için günde 
23.15 TL. harcaması gerekteği ve asgari ücretin de yiyecek 
için sarfı gereken bu meblâğın iki katından daha az olmaması 
lâzım geldiği öne sürülmektedir. Devlet Planlama Teşkilâtının 
aynı gayeyle yapmış olduğu bir model çalışmasında, farazî 
fiyatlar kullanılarak işin niteliklerine göre dört ayrı kalori 
esasına uygun beslenme standartları verilerek, bunlara para
lel haftalık beslenme bütçeleri yapılmış ve en düşük kalori 
olan 2336 kaloriyi karşılayan haftalık beslenme ücreti 35.42 
TL. ve asgari kalori olan 3500 kaloriyi karşılayan haftalık 
beslenme gideri 53.06 TL. olarak saptanmıştır.

Planlama Teşkilâtının raporunda, ayrıca harcama çeşit
lerinin tüm harcamalar içindeki oranları kalori esasında ayar- 
narak gösterilmek yoluyla tabloda görülen aylık bütçe kalıp
ları hazırlanmıştır.

Kalori Grupları
Harcama Çeşitleri 2336 2440 2800 3500
Beslenme %50.41 151.80 158.40 181.80 227.40
Konut %15.97 48.09 50.18 57.59 72.04
Ev eşyası %  5.43 16.35 17.06 19.58 24.49
Giyim %13.55 40.80 42.57 48.86 61.12
Sağlık %  2,71 8.16 8.51 10.77 12.22
Ulaştırma %  3.63 10.99 11.40 13.09 16.37
Kültür Eğlen. %  2.44 7.34 7.66 8.79 11.00
Diğer %  5.84 17.58 18.35 21.06 26.34
Aylık Bütçe 300.99 314.40 360.90 450.90

Halen çalışmalarına devam eden Asgari Ücret Komis
yonunda Planlamanın kabul ettiği azamî 3500 kalori ortala
ma kabul edilmiş ve dolayısıyle 3500 kaloriden daha fazlasına 
ihtiyaç hissettirecek ağırlıkta işlerin varlığına işaret edilmiştir.

Çalışma Bakanlığının çağrısı üzerine toplanan asgari 
ücret komisyonu Türkiye’nin en önemli problemi olan asgari 
ücret konusunu en yakın zamanda halletmek görevini yük
lenmiştir.

Asgari ücretin İş Kanunu uyarınca iki yılda bir saptan
mak durumunda olduğu gözönüne alınırsa komisyonun hız
lı bir çalışmaya girmesi gereği belirir.
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Ülkemizde yıllarca, batı ülke
lerinden farklı olarak ücretlilere 
millî gelirin pek az bir kısmı ve
rilmiş, tutarlı bir ücret politika
sının gelir dağılımındaki adalet
sizlikleri düzeltme araçlarından 
biri olduğu gerçeği görülmek is
tenmemiştir. Hattâ plan, yalnız 
emeğiyle yaşayanların fedakâr
lığına dayanan bir istismar me
kanizması haline sokulmak is
tenmiştir. Esasen asgari yaşama 
seviyesinin altındakilerden bir fe
dakârlık beklenemiyeceği gibi 
kalkınma ümidini bu tür fedakâr
lığa bağlamak da boşunadır. İş
çilerin emeklerinin onları sefa
letten kurtaracak şekilde değer
lendirilmemesi halinde Türkiye'
nin kalkınmakta olduğu sözleri 
boş lâf olmaktan öteye geçmeye
cektir.

Sendikaların, resmî iktisat 
politikasının sorumlu olduğu fiyat 
artışları karşısında, sırf fiyat is
tikrarı endişesiyle ücretlerde ar
tış istemekten vazgeçeceklerini dü
şünmek bir hayalden ileri gidemi- 
yecek ve kimse de bu davranışla
rından ötürü sendikacıları sorumlu 
tutamıyacaktır Ücretlerde mey
dana gelen artışların gelişmiş sa
nayi memleketleriyle, Türkiye gibi 
ekonomik bünyesi çok değişik olan 
bir memlekette fiyatların genel se
viyesi üzerinde husule getireceği 
çok farklı tesirleri gözden ırak 
tutmamak gerekir. Çünkü geliş
miş ülkelerde faal nüfus içinde 
ücretlilerin oranı °/o70 'den aşağı 
düşmemekte hattâ İngiltere'de bu

oran °/093'e varmaktadır. Türki
ye'de ise işçilerin genel nüfusa 
oranı °/03, aktif nüfusa oranı % 7 ’- 
dir.

Esasen fiyat ve kârların kontrol 
altına alınmadığı bir ülkede sen
dikaların tek taraflı olarak ücret 
zamlarından vazgeçmeleri, işve
renlerin kârını biraz daha artır
maktan başka işe yaramayacaktır.

Fiyat istikrarı prensibi bir yana 
itilir, hattâ para ve kredi politi
kası ve takibedileıı iktisat siyaseti 
ile fiyatlar tahrik edilir ise hasıl 
olan durumdan işçiler elbette şi
kâyetçi olacaktır.

Arka sahifedeki grafikte gös
terildiği gibi son on yıl içinde 
fiyatlar İstanbul'da °/0116, An
kara'da °/089 nisbetinde artmıştır. 
Bu demektir ki, on yıl önceki 300 
liranın hakiki değeri bugün sadece

138 liradır. Diğer ülkelerde on 
yıllık fiyat artışı °/o20-25 civarında 
iken %116'lık bir fiyat artışı 
karşısında işçi ücretleri üç misli 
artmalıydı ki, hem fiyat artışı 
karşısındaki kaybı ve hem de 
(ıçok düşük olan eski ücretinin 
satın alma gücü artırılarak) asgari 
ihtiyaçları karşılanabilsin. Tatbi
katta durum hiç de böyle olmamış 
1961 - 66 yılları arasında asgari 
ücret °/014 (i)  aynı yıllar arasında 
geçinme indeksleri °/013 (2) art
mıştır. Yani beş yıl içersinde as
gari ücretlerdeki hakiki artış sa
dece °/0l olmuştur.
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